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Budżet w Senacie,
Zmniejszenie defieyfu o 19 miljonów złofych.

Yafemnicza narada BB na temat nowacSe podatkÓT
i uowei !Boaięfczfci wewewnętrznei.

Warszawa, 21. 2. (Teł. wł.). Wczoraj
obradowała senacka komisja budżetowa
na której dłuższe przemówienie wygło
sił minister skarbu p, Zawadzki. Prze
mówienie to z różnych względów ma

być podane do wiadomości prasy dopie
ro w dniu dzisiejszym. Jak się dowia
dujemy, minister wypowiedział się za

utrzymaniem dotychczasowych podat
ków i wskazał na konieczność uchwale
nia tych nowych podatków, które za
powiedział w Se-jmie. Senat uchwalił

ostateczne cyfry budżetu na rok 1935-36:
w wydatkach zwyczajnych i nadzwy
czajnych 2.168.178,160 a w docho
dach zwyczajnych i nadzwyczajnych
2.619.406.700 zł. Deficyt budżetowy, któ
ry w; uchwale sejmowej wyno.sił
167:834.460 zł., w budżecie, uchwalonym
przez Senat wynosi 148.771 .480 zł. Tak

więc senacka komisja budżetowa

zmniejszyła, cyfrę deficytu budżetowego
o 19.063.000 zł. Wydatki ministerstw

zmniejszono o- 2 milj. 630 tys., docbcdy
z prz.edsiębiorstw pod,niesiono o 7. milj.

800 tys. i dochody min. skarbu o 8 milj.
500 tys. (r) , ,

Warszawa, 21. 2 . (Tel. wł.). W dniu

dzisiejszym obradowała skarbowa komi
sja BB przy współudziale ministra
skarbu p. Zawadzkiego oraz wybitnych
przedstawicieli klubów. Omawiano

sprawy dotyczące nowych projektów po
datkowych, które zostały wniesione do

Se-jmu oraz sprawę nowej pożyczki we
wnętrznej. Szczegóły tych obrad trzy
mane są w tajemnicy, (r)

Przedstawiciele rzemiosła
u mlnistfra opieki społeczne!.

Siuszne żądania rzemiosła winne b^ć uwzględnione.
Warszawa, 21. 2 . (Tel. wl.). Minister

opieki społecznej p. Paciorkowski przy
jął prezydjum. związku izb rzemieślni
czych, które przedstawiło postulaty
rzemiosł w zakresie ustawodawstwa so
cjalnego.
, Postulaty te są następujące:

1. Przy zachowaniu w mocy obecnego
systemu ubezpieczeń, rzemiosło winno

yć na wzór rolnictwa traktowane od
rębnie zarówno pod względem obcią
żeń, jak i świadczeń dla pracowników.

2. Reforma ustawodawstwa socjalne
go powinna wprowadzić w miarę możli
wości instytucje zastępcze w zakresie

wszystkich rodzajów ubezpieczeń.
3. We wszystkich instytucjach ubez

pieczeń społecznych należy wprowadzić
uproszczoną procedurę. Obecna formali-

-styka administracyjna jest zbyt skom
pliko-wana i nie przystosowana do po
ziomu rzemieślników.

4. Składki, wpłacane przez czeladni
!ków z tytułu ubezpieczenia emerytalne
go, nie mogą im ginąć bezpowrotnie,
gdy się oni uzasamodzielnią przez za
łożenie warsztatów.

5. W zakresie ubezpieczenia od wy
padków zakłady rzemieślnicze powinny
być wyeliminowane od przedsiębiorstw
przemysłowych i przydzielone do kate
gorii niebezpieczeństwa, odpowiadają
cych istotnemu stanowi rzeczy.

6. Rzemieślnicy, kształcący terminato
rów, winni być zwolnieni od obowiązku
płacenia składek za terminatorów. Od
ciążenie to będzie dla nich rekompensa
tą za przygotowanie nowego pokolenia
do zawodu.

7. Przyszła reforma ustawodawstwa

socjalnego winna wyprowadzić ogólne
normy ubezpieczenia samoistnych rze
mieślników, jeśli rząd nie uzna za sto
sowne unormować ubezpieczenia szcze
gólnie emerytalnego dla samoistnych
rzemieślników w drodze oddzielnej, usta
wy.

8. Niezbędne jest ustalenie w rzemio
śle 48-godzinnego tygodnia pracy za
miast 8-godzinnego dnia pracy, jak to

ma miejsce w komunikacji.
Minister Paciorkowski przyrzekł roz

patrzeć przychylnie przedstawione mu

wnioski. Zaznaczył jednak, że z powo- .

du wielkich trudności i komplika.cji, ja
kie nasuwa reforma ustawodawstwa so
cjalnego, pozytywnych wyników nie na
leży oczekiw’ać zbyt rychło.

Natomiast kwestja 48-godzinnego ty-
godnia pracy nie nastręcza specjalnych
trudności i będzie załatwiona zgodnie z

życzeniami rzemiosła, (r)

Kredyty dla rzemiosła.
Warszawa, 21. 2. (Tel. wł.). Minister

stwo przemysłu i handlu wystąpiło w

obronie kredytów dla rzemio-sła.

W odpowiedzi na uchwałę kongresu
komunalnych kas o-szczędności woje
wództw centra-lnych i wschodnich, któ
ry wypo-wiedział się przeciw udzielaniu

pożyc-zek małym przedsiębiorstwom rze-

mieślniczym, min. przemysłu i handlu

wystąpiło do związku kas o poddanie
rewizji tego stanow.iska.

Ministerstwo wskazuje na . niepożąda
ne reperkursje tak radykalnej zmiany

polityki kredytowej K, K. O. wobec rze
miosła i domaga się wydania zarządzeń,
aby kasy udzielały rzemieślnikom kre
dytów krótkoterminowych bądź ze środ
ków własnych, bądź też z sum przezna
czonych dla rzemiosła przez Bank Go
spo-darstwa Krajowego.

Tajemnica wkładów bankowych
naruszona być może tylko w wyjątko.

wych wypadkach.
Warszawa, 21. 2. (tel. wl.) Minister

skarbu w porozumieniu z ministrem

spraw wewnętrznych zarządził, aby przy
udzielaniu, po-ży.czek i kredytów przez
Komunalne Kasy Oszczędności suma po
życzki łub kredytu, udzielonego jednej
osobie fizycznej lub prawnej nie prze
kraczała l% stanu wkładów oszczędno
ściowych.

Udzielanie informacyj o wkładach

oszczędnościowych urzędowi skarbowe
mu, jak również zezwolenie na badanie

ksiąg nastąpić może tylko w wypadku
wyjątkowym, na pisemne zarządzenie
minisira skarbu. (r)

Rozczulająca walka
o życie ludzkie

w kraju rządów G. P. u.

Moskwa, 21. 2. (PAT) Agencją Tąss
donosi, że z Archangielska wystartowa
ły 4 samoloty z pomocą dla pasażera sa
molotu Golubiewa. Jednocześnie udała

się na miejsce katastrofy drużyna rato
wnicza złożona z 15 osób.

Wylew rzek pomorskich
raa slcutfelc odwilży.

Wisło koło Fordonu jeszcze nie ruszało.

Z Warszawy sygnalizują przybór wo
dy na Wiśle, Ruszenia lodów spodzie-

ają się tam w piątek bieżącego tygod
nia.

Na. całej przestrzeni Wisły dolnej --

°d Torunia do Gniewu — lód jeszcze
się trzyma, chociaż na powierzchni peł
no jest wody z roztopów.

Ze Solca Kujawskiego telefo-nują, że

na krótkich odcinkach Wisła płynie już
zupełnie wolnym od lodu nurtem.

Lód na dolnej Brdzie w Bydgoszczy
podniósł się. Do portu zimowego przy
ulicy Marszałka Focha wprowadzono
tratwy z drzewem. Powłokę lodową
przep-ołowił holownik.

Radunia zalała okolice Pruszcza.
Gdańsk, 21. 2. (PAT). Na skutek od

wilży i ulewnych deszczów rzeki Motla-
wa i Radunia wezbrały, stwarzając bar
dzo groźną sytuację dla ludno-ści powia.
tu Gdańskie Wyżyny. Powłoka lodowa

ruszyła p-od naporem wody i zerwała

ta-mę w miejscowości Prangszynie oraz

uszkodziła poważnie drewniany most,
prowadzący z dworca do wsi, tak, iż

przerwana została wszelka komunika
cja. Mówią, że wyle-w Radu-ni, która za
lała znaczne przestrzenie w okolicy
Pruszcza, jest najpoważniejszy w obec-
nem stuleciu. Dzięki szybkiemu i sku
tecznemu podwyższeniu wałów ochron
nych udało się zapobiec rozszerzeniu sie

katastrofy.

Potoki kaszubskie wezbrały,
wyrządzając wielkie szkody.

(PAT). Odwilż i trwający nadal po
rywisty wiatr południowo-zachodni spo
wodował -podniesienie się stanu wód na

Załadowanie wojsBc własRicia.

Olbrzymie t!umy publiczności żegnają w porcie neapolitańskim odjeżdżające transpor
ty wojsk włoskich przeznaczonych do podbicia Abisynji, co się nazywa oficjalnie ,,za

pewnieniem bezpieczeństwa" włoskich obszarów granicznych,
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Kaszubach i wylew szeregu rzek i rze
czek. Pod Puckiem wylała na okoliczne

łąki i torfowiska Płatnica, uchodząca
do zatoki, również zauważyć się daje
silny przybór wody na Waleczce,

Poważnym i groźnym jest w’ylew Re
dy. Znaczna bowiem przestrzeń łąk
w’zdłuż koryta rzeki znajduje się pod
wodą.

Gw’ałtownym był również wylew Ka
mionki. Łąki po prawej stronie koryta
i lewej stronie drogi, prowadzącej na

dworzec kolejowy w Kościerzynie są
całkowicie zalane. Woda utworzyła
miejscami olbrzymie jeziora. o

Wezbrane wody Kamionki wtargnęły
obok elektrowni kościerskiej do barakn,
zamieszkałego przez kilka rodzin ro
botniczych. Straż pożarna ewakuowała
mieszkańców. Woda w izbach baraku

sięga do 70 cm.

Silny opad deszczowy spow’odow’ał
zalanie elektrowni w Bolszewie pod
Wejherowem. Maszyny zostały unieru
chomione. Szkody materjalne są bar
dzo poważne.

Pod cementownią w Wejherow’ie w’y
lała Biała, dopływ Redy. Szereg domów
zostało zalanych w Rumji—Zagórzu,
gdzie również bardzo ucierpiały pola
i ogrody. Obecnie płynąca z łąk torfo
w’ych woda zaczyna pomału opadać,
tak, iż w’iększych wylewów spodziewać
się nie należy.

Pożyczka dla Chin
za zmiana taryfy celne!.

Nowy Jork, 21. 2. ,,New Jork Times"

donosi, że podczas rokowań, odbywają
cych się w Nankinie, przedstawiciele ja
pońscy zaproponowali Chinom udziele
nie większej pożyczki wzamian za zmia
nę taryfy celnej i uprzywilejowanie to
warów japońskich. Chiny nie zdecydo
w’ały się jeszcze wprawdzie na przyjęcie
tych propozycyj, lecz sama możliwość
jednostronnej zmiany taryfy celnej po
działa alarmująco na finansistów ame
rykańskich i angielskich, którzy uważa
ją, ze ścisła współpraca ekonomiczna ja-
pońsko-chińska godzi bezpośrednio w

ich żywotne interesy.

Wyjazd kanclerza Schuschnigga
do Paryża

spotka się z protestem socjalistów
i komunistów.

Wiedeń, 20. 2 . Kanclerz Schuschnigg
i minister spraw zagranicznych Berger
Waldenegg wyjechali dziś wieczorem
do Paryża. Towarzyszą im 3-ej wyżsi
funkcjonariusze ministerstw’a spraw za
granicznych oraz poseł francuski w

Wiedniu.

Paryż, 20. 2 . W związku z oczekiwa
nym w czwartek wieczofem przyjazdem
kanclerza Schuschnigga do Paryża, po
stanowili socjaliści paryscy urządzić na

dworcu wschodnim olbrzymią demon
strację. Do poselstwa austriackiego w

Paryżu napływają codziennie wielkie

ilości listów i depesz od organizacyj so
cjalistycznych i komunistycznych z ca
łego krejn, protestujące przeciw przy
jazdowi kanclerza Schuschnigga do Pa
ryża.

Krwawy dramat na tle miłości.
Odpalony amant strzelił do ukochane]

1 siebie.

Warszawa, 21. 2. (tel. wł.) . Krw’awy dra
mat na tle milosnem rozegrał sję w’czoraj
na Lesznie. Do mieszkania Sk Bagnich w

czasie nieobecności jej męża przybył nieja
ki Drążkiewicz, który kochał się w niej bez

pamięci. Po ostrej wymianie słów Drążkie
wicz wyjął rewolwer i strzelił do Bagnicho-
,wej, która zalała sję krwią i padła na zie
mię. Przypuszczając że ofia.ra jego jest już
bez życia, skierow’ał rewolwer do siebie. Za
wezw’any lekarz pogotowia stw’ierdził dwie
rany postrzałowe klatki piersiowej u Big-
nichowej oraz ra,nę głowy u Drąźkiewicza,
Rannych w stanie bardzo ciężkim przewie
ziono do szpitala Dzieciątka Jezus, (r).

Zuchwały napad bandycki?
Energiczny pościg policji za bandytami.

Kielce, 21 . 2 . (PAT). W Glowaczewie
(pow. kozienickiego) do sklepu Wacława
Piwońskiego wtargnęło trzech uzbrojonych
w rewolwery bandytów, którzy po sterory-
zowaniu Piwońskiego usiłowali obrabo-wać
sklep. Spłoszeni przez policję bandyci po
strzelili lekko Piwońskiego, poczem zasypu
jąc gradem kul rewolwerowych ścigających
policjantów, zbiegli na rowerach w stronę
Warki. Policja rozpoczęła za bandytami e-

nergiczny pościg.

,,nmes” scy ?rochę
za bezpośredniemi rokowaniami z Niemcami

a tfroclie przeciw.
Londyn, 21. 2. (PAT) ,,Times" wystę

puje dziś z energiczną obroną całkowitej
równości w rokowaniach o bezpieczeń
stwo Europy, twierdząc, iż następnym
krokiem brytyjskim w negocjacjach z

Niemcami powinna być wizyta sir Joh
na Simona w Berlinie.

W. Brytanji powierzona została w o-

becnych rokowaniach rola kierownicza
i nie należy dopuścić — podkreśla ,,Ti
mes" — aby trudności proceduralne ha
mowały dalszy bieg rokowań. Rezulta
t,em tych narad jest, że stosunki między
Francją a Włochami są bliższe, aniżeli

kiedykolwiek po wojnie, zaś stosunki

między Francją a W. Brytanją nigdy nie

były serdeczniejsze. Również Francja i

Sowiety bardzo się zbliżyły. Ten stan

rzeczy — twierdzi dziennik — wywołuje
w Berlinie wrażenie potęgującej się izo
lacji Niemiec.

Aczkolwiek można wysunąć argu
ment, że Niemcy same zawiniły, usuwa
jąc się z Genewy i prowadząc w pierw
szym okresie rządów Hitlera szowini
styczną propagandę, to obecnie Hitler

czyni szereg wysiłków w kierunku pod
jęcia współpracy z innemi krajami, a

zwłaszcza z Francją.
Prędzej czy później sir Johnowi Si

monowi wypadnie pojechać do Berlina.

Lepiej więc zrobić to posunięcie prę
dzej, podkreśla ,,Times" stwierdzając, iż

wskutek zwlekania stracono szereg ko
rzystnych okazyj do rokowań z Niemca
mi wówczas, gd,y, żądania Niemiec były
daleko skromniejsze, aniżeli obecnie.

Niemcy gotowe są przystąpić natych
miast do rokowań o konwencję lotniczą,
a nie ulega wątpliwości — twierdzi ,,Ti
mes" — że zawarcie nawet tej tylko kon
wencji posiadałoby wielką wartość sła

bilizacyjną. Lepiej jest zacząć od czę

śoiewych pofozumień i budować całość

cegiełką po cegiełce, aniżeli szukać z u-

perem doraźnego wszechstronnego roz
wiązania. Co możliwe jest do negocjo
wania, (rokowania) w’inno być negocjo
wane z tem zastrzeżeniem, że żaden pakt
odrębny nie wejdzie w życie, dopóki ca
łokształt porozumienia nie zostanie za-’

warty. Najlepszą zaś nadzieję postępu w’

tych rokowaniach daje wizyta angielska
w Berlinie — kończy ,,Times".

Po’wyższe wywody stoją w pewnej
sprzeczności z komunikatem ,,Times’a1"
o rezultatach wczorajszego posiedzenia
komitetu rozbrojeniowego gabinetu bry
tyjskiego. Komitet ten odbywał narad?)
celem rozpatrzenia odpowiedzi niemiec
kiej. O rezultatach tych narad ,,Times^
pisze:

Członkowie komitetu są stanowczo

tego zdania, że wszystkie rządy zainte
resowane winny rozważyć deklaracją
angielsko-francuską jako całość, a nie
koncentrować ich uwagi na jakiejkol
wiek specjalnej części tej deklaracji. 2

tego powodu uważane jest, że w rozmo-

wach, jakie .będą, prowadzone z rządem
niemie.ckim, należy wpłynąć nań, aby]
wyraził swoje zapatrywan;a na wszyst
kie propozycje, które w deklaracji tej zo
stały wysunięte, a nietylko na propozy-
cje konwencji lotniczej. Nie jest zamie
rzone, aby poszczególne punkty progra
mu miały być koniecznie dyskutowane
w jakimś określonym porządku, ale u-’
ważane jest za bardzo pożądane, aby ca
łokształt propozycji był omówiony. Gdy(
Mac Donald, Simon, Flandin i Lavat

przygotowywali wspólną deklarację, zo
stała ona zaproponowana światu jako
jednolita całość i nie było zamierzone,
aby którakolwiek z jej części mogła być
oddzieloną od reszty.

Mimo tej rozbieżności jasnem jest, że

wśród dyplomacji angielskiej kierunek

porozumienia z Niemcami przybiera na

silach. Niedawno tak znienawidzony;
Hitler zaczyna być nad Tamizą widzia
ny niemal z taką sympatją, jak niebosz
czyk Stresemann. Tradycyjna polityka
angielska, szukania równowagi sił w;

Europie potrafi zwyciężyć każdy chwi
lowy nastrój, choćby nawet, co jest cie
kawe, wbrew t. zw. opinji, która nie mo
że zapomnieć antysemityzmu ani nocy
długiego noża w dniu 30 czerwca, kiedy
to zginął Roehm i towarzysze.

Czy obecnie dojdzie do bezpośrednich’
rozmów angielsko-niemieckieh należy;
wątpić. Prawdopodobnie będzie jeszcze;
wysłana jedna nota wspólna Anglji I

Francji. Niemniej jednak nastroje an
gielskie są bardzo pouczające i bardzo
znamienne.

(z; 1 iw sorialistów Mili
urzctclzi w 0ruBcseli mftcanifestfaBCfe?

Bruksela, 21. 2. Sytuacja Belgji w

związku z projektowaną manifestacją
2C9.GÓ0 socjalistów w dniu 24 bm. budzi

poważne obawy. Socjaliści wskazują, iż

rząd najpierw zezwolił na manifestację,
a potem odmówił, co jest sprzeczne z

konstytucją. Rząd wysuwa ze swej stro
ny argumenty, że prasa socjalistyczna
doprowadziła robotników do niezwykłe
go podniecenia, nawołując niemal otwar
cie do rozruchów. Rząd obawia się, że
200.000 socjalistów, manifestujących w

Brukseli spowoduje zamieszki, które
trudno będzie opanować.

Na wiecu socjalistycznym w Saint
Leroi Vandervelde zapowiedział wobec
dwudziestu kilku tysięcy zgromadzo
nych górników, iż socjaliści w wypadku
utrzymania zakazu rządowego odpowie
dzą strajkiem generalnym,

Dzisiejsze obrady parlamentu nad in
terpelacją socjalistów w tej sprawie by
ły niezwykle burzliwe. W pewnej chwili
kilkunastu deputowanych soejalistycz-

nych rzucilb się w kierunku ław rządo
wych z zamiarem pobicia ministra spra
wiedliwości, którego obronili woźni. W

wypadku gdyby izba podtrzymała sta
nowisko rządu w sprawie projektowanej
manifestacji socjalistycznej, odbędzie się
w Brukseli nadzwyczajny’ kongres par
tji socjalistycznej, który zadecyduje, ja
kie stanowisko zajmie part,ja. Spodzie
wają się, że socjaliści będą dążyli do

strajku generalnego, któryby mógł do
prowadzić do dymisji rządu. W tym wy
padku sytuacja polityczna bardzo się
komplikuje, gdyż, według wszelkiego
prawdopodobieństwa, żadna partja nie

potrafiłaby stworzyć większości rządo
wej.

Bruksela, 21. 2. (PAT) W wyniku
wczorajszych obrad parlamentu izba

podtrzymała stanowisko rządu Theunisa
w sprawie zakazu manifestacji socjali
stycznej’, uchwalając rządowi votum za
ufania 89 głosami przeciw 73.

Abisynją ustępuje Wiochom
i stwarza ,,strefę neutralna”.

Rzym, 21. 2. (PAT) Włoskie sfery po
lityczne z zadowoleniem przyjęły wiado
mość, że w toku rokowań w Addis Abe-
ba przyjęto zasadę utworzenia strefy
neutralnej na pograniczu Somali celem

uniknięcia na przyszłość incydentów.
Niewiadomo jednak, czy rząd abisyński
ustąpi z żądania, by etjopskie szczepy
nadgraniczne miały prawo przechodze
nia przez tę strefę.

W każdym bądź razie mimo trudno
ści, wywołanych żądaniem Abisynji ro
kowania trwają i toczą się w szybszem
tempie, niż przed mobilizacją włoską.
Zdaniem rzymskich sfer politycznych,
sprawy, związane z odszkodowaniem za

wypadki w Ualual będą mogły być roz
wiązane dopiero po ostatecznem ustale
niu strefy neutralnej.

Messyna przeżywa
gorączkę bojową.

Olbrzymie transporty wojska odchodzą
do Afryki.

Londyn, 21. 2. Według doniesień ,,Dai
ly Express" z Messyny wygląda to mia
sto w związku z gorączkowemi przygo
towaniami do operacyj wojennych w A-

bisynji, jak Boulogne w sierpniowych
dniach 1914 roku.

Na ulicach widać masy wojska.
Wszystkie hotele i baraki przepełnione
są ochotnikami wojskowymi, którzy o-

trzymują mundury. Hałas na ulicach

jest nie do opisania.
Port zapełniony jest okrętami. Przed

budynkami szkolnemi stoją w ogonkach
setki młodych ochotników celem zacią
gnięcia się w szeregi wojskowe. Dwa
wielkie transporty wojskowe opuściły
Messynę w poniedziałek i wę wtorek.
Dalsze transporty odejdą w dniu 24 lu
tego.

Murzyni amerykańscy spieszą
na pomoc Abisynji.

Nowy Jork, 21. 2 . Konflikt włoskoabi
syński wywołał w dzielnicy Haarlem,
zamieszkałej przez setki tysięcy murzy
nów, niezwykłe podniecenie. Organizuje
się bojkot jadłodajni włoskich oraz u-

licznej sprzedaży lodów. Pułk. Herbert

Juljan, uchodzący za najwybitniejszego
lotnika murzyńskiego, zapowiedział, że
uda się dwoma samolotami bojowemi w

towarzystwie 10 lotników murzynów do

Adenu, skąd wystartuje samolotami do

Abisynji, Pułk. Juljan oświadczył, że sy
tuacja wojskowa Abisynji wymaga pew
nego wzmocnienia jedynie w dziedzinie

lotnictwa wojskowego.

Rozmowy w M. S. Z.

Warszawa, 21. 2. (tel. wl.) Minister

spraw zagranicznych p. Beck przyjął
wczoraj ambasadora Sowietów p. Daft-

jaria i posła Belgji p, Davignon. (r)

Powódź w Wilnie.
Wilno, 21. 2. W domu, położonym

przy ul Krakowskiej 15, woda wdarła

się do dwóch mieszkań, niżej położo
nych, zalew’ając je. Straż ogniowa wyr
pompowała wodę.

,,Puck" zostanie spuszczony
na wodę.

Londyn, 21. 2. (PAT) W dniu jutrzej
szym w New Castle odbędzie się uroczy
stość opuszczenia na wodę nowego stat
ku Żeglugi Polskiej. Statek nosi nazwę

,,Puck". Na uroczystość tę udają się do
New Castle p. min. przem. i handlu F!o-

yar Rajchman, ambasador Raczyński i

zaproszeni goście. ,,Puck" będzie stat
kiem towarowym, kursującym między
Gdynią a Holandją. Pojemność ,,PuckaH
wynosi 1590 tonu.
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Wśród wichru i grozy.
Dramatyczny lot ,Joseph le Britix" ponad falami Oceanu.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Paryż, w lutym.

Zabraniały dźwięki Marsyljanki i o-

gromny samolot począł się toczyć po
gładkiej powierzchni lotniska w Istres.

,,Joseph le Brix", największy aeroplan
Francji, chluba inżynierji wytwórni
francuskich odłączał się od lądu Euro
py. aby osiąść w południowej Ameryce

i pobić rekord świata w długości lotu.
Celem Rossi’ego i Godos’a, dwóch zna
nych i dzielnych pilotów było Buenos

A’res, oddalone od Istres 11,200 km. W
razio gdyby pozwoliły warunki at
mosferyczne — s’amolot miał lecieć da
lej, aż do wybrzeży Oceanu Spokojnego.
Po raz pierwszy w dziejach żeglugi po
wietrznej csiągniętoby gigantyczny re
kord: nieprzerwalny lot z nad północ
nych krańców morza Śródziemnego do

południowych wybrzeży Wielkiego Oce
anu...

Samolot znikł ponad pułapem chmur.
Odbiorniki radjowe w całej Francji po
dawały nadchodzące depesze. ,,Joseph-
le-Brix" leciał na wysokości 1500 me
trów, przecinając silne prądy powietrz
ne. O godzinie 8 wieczorem widziano

go koło Mogadoru. O dwunastej w nocy
minął St. Etienne na południu od Rio
d’Oro i leciał ponad Oceanem w kie
runku Wysp Zielonego Przylądka (lis
de Cap Vert). Przeciętna szybkość lotu

wynosiła 250 km. na godzinę. W nie-

dzielę o godzinie 8 rano Rossi i Codos
znaleźli się dosłownie w .środku. Oceanu
na połowie drogi między portem Dakar
w Afryce i Pernambuco na wybrzeżach

Brazyłjl, 5.209 km. od wybrzeży Prań-

cji. Radjo tuluskie podało komunikat

meteorologiczny z Dakaru: nad Oceanem

przechodzi cyklon, Silny wicher dmie
od zachodu. Baorometr opada gwałtow
nie.

W Paryżu zaczęto się nieifokoić. ,,Jo
seph le Brix" nie nadsyłał depesz. Przy
puszczano, iż lotnicy natrafili na olbrzy
mie trudności, ze aparat walczy z burzą.
Przeczucia zamieniły się w pewność,
kiedy stacja radjowa w Casablance

chwyciła lakoniczną depeszę, nadaną
ze statku angielskiego:

,,Joseph le Brix” przesłał sygnał: S.
O. S. Ratujcie nasze dusze. 8 stopni sze
rokości północnej, 27 długości zachod
niej".

Na bulwarach paryskich spadł deszcz

nadzwyczajnych dodatków. ,,Joseph le
Brix" nadał sygnał S, O. S."I ,,Rossi i Co
dos w największem niebezpieczeństwie".
Na ulicach tworzyły się grupki ludzi:

dyskutowano o szansach ocalenia samo
lotu. Na rue Val de Grace do starszej,
siwej pani podbiegł rozkrzyczany chło
pak: Madame, ,,Joseph le Brix" w nie

bezpieczeństwie! Achefez le journal!
Giną sous!

Drżącemi rękami wydobywała siwa

pani pieniądze z torebki i gorączkowo
szukała okularów. Długo patrzyła na

wielkie, czarne litery tytułowej depe
szy. Potem wolno skierowała swe kroki
w stronę kierunku kościoła Saint Jacąues
du Haut Pas. Była to matka Rossi’ego.
Całą noc spędziła przy małym odbiorni
ku radjowym, natężając słuch, ile razy
w przerwie między jednem a drugiem
tangiem podawał speaker lakoniczną
wiadomość: ,,Samolot Rossi’ego i Co
dos’a widziano nad Oceanem". Albo:

,,Joseph le Eris" nie przesyłała depesz".
Z dzienników porannych dowiedziała

się, że synowi — jedynemu synowi —

grozi największe niebezpieczeństwo. Nie
telefonowała do ministerstwa lotnictwa
ani do stacji w Bourget. Z gazetą w rę
ku weszła do kościoła, by prosić Boga o

ratunek dla syna...
W tym samym czasie Rossi i Codos

walczyli ze śmiercią, która sięgała po
nich z nad fal Oceanu. O godzinie 8 mi
nut czterdzieści pięć otrzymały stacje

radjowe alarmującą depeszę: ,,słaba
presja oliwy, Usiłujemy zawrócić w kie
runku Porto-Praia na wyspach Zielone
go Przylądku. Groźba, że aparat może

opaść na fale".

Godziny niepewności. Potem znów
depesza:

,,28 stopni długości zachodniej, 7 sze
rokości północnej. Bardzo słaba presja
oliwy. Kadłub płatowca pokryty dy
mem. Na horyzoncie statek angielski,
Staramy się za wszelką cenę osiągnąć Us
du Cap Vert.

Minister lotnictwa, generał Denain

wydał rozkaz podjęcia natychmiastowej
akcji ratunkowej. O godzinie 11 stacja w

Mogadorze nadała depeszę, o której
transmisję proszono wszystkie okręty,
znajdujące się w pobliżu wysp Zielone
go Przylądka:

,,Robimy co jest możliwem, aby
przyjść Wam na pomoc, Starajcie się ra
tować przedewszystkiem siebie. Nie cho
dzi nam o aparat".

,,Joseph le Brix", największy samo
lot Francji, powstały ogromnym nakła
dem energji i kosztów, znajdował się w

pobliżu wielkiego, transoceanicznego pa
rowca, który całą siłą pary śpieszył z ra
tunkiem. Ze statku widziano już aero
plan, który nakryty chmurą dymu le
ciał w kierunku lądu, oddalonego je
szcze o czterysta kilometrów. Kapitan
okrętu miał wrażenie, że olbrzymi aero
plan płonie; załoga była przekonana, że

lotnicy będą się starali osiąść na falach.

Przygotowano szalupy. Ale Rossi i Codos
chcieli walczyć do ostatka. O godzinie
11 minut 42 wysyłają jeszcze jedną de
peszę:

,,Oliwa wycieka. Położenie przypusz
czalne 13 szerokości północnej, 25 długo
ści zachodniej. Chcemy osiągnąć Wyspy
Zielonego Przylądka. Rozwinęliśmy naj
większą szybkość. Do lądu mamy jeszcze
trzy pełne godziny lotu”.

O 12 nadano depeszę z Dakaru:

,,Statek portugalski, który Was mija
sygnalizuje, że odnosi wrażenie, jakby
aparat się palił. Jest to ostatni okręt na

całej przestrzeni aż do Praia, Opuśćcie
się na morze. Porzućcie samolot. Ratuj
cie się sami".

Na to nadchodzi wspaniała, męska
odpowiedź z ,,Joseph le Brix":

— Lecimy do Wysp Zielonego Przy
lądku. Spełnimy aż do końca nasz obo
wiązek. Zrobimy wszystko, aby ocalić sa
molot. Temperatura oliwy nienormalna.

Presja bardzo słaba. Pozdrawiamy Was.
Niech żyje Francja!"

W pół godziny potem:
— Jesteśmy o 225 kilometrów od Por

to Praia. Lot niezwykle trudny",
O godzinie 12 minut czterdzieści pięć

nadali lotnicy ostatnią depeszę: Do Por
to Praia tylko pół godziny drogi. Na-

W miejscowości Otley woda zalała drogi i ulice. Autobusy komunikacyjne pławić się
mii sia_łv w o wodzi a -no osin.

Ludwik Kappeller. (43

Droga
w skalnej ścianie

POWIEŚĆ.

Przełożyła Marja Sandoz,

(Ciąg dalszy).
Oparł głowę na rękach i myślał z na

tężeniem. ,,Może sobie jeszcze przy
pomnę", powiedział spokojnie i natural
nie. Pan wie, że gdy czasem chce się z

całych sił wywołać w pamięci napół za
pomniane imię, gdy eię męczy i natęża,
wtedy nie przychodzi, a nazajutrz zja
wia się samo...

Jan nie wiedział co odpowiedzieć, nie

mógł mu odkryć swoich podejrzeń: że
Brandar kłamie. Lecz twarz towarzy
sza potwierdzała je. Założył sobie jakby
maskę obojętności, którą chciał pokryć
zmieszanie.

Długie milczenie zdawało się męczyć
Brandara.

— Po jedenastu latach będzie wogóle
ciężko rozwikłać tę zagmatwaną histo
rję. Może byłoby najlepiej...

— Tak — odrzekł Jan — naprawdę
będzie, najlepiej zostawić przeszłość w

spokoju.
Żałował teraz, że zwier’zył się Bran-

darowi ze swojej tajemnicy, chętnieby
ją cofnął.

-— W każdym razie tę sprawę z po

licją ureguluję zaraz jutro. Jestem

pewien, że uda mi się zwolnić pana z

obowiązku meldowania się. Poręczę za

pana.
Jan opowiedział krótko o.umowie, za

wartej dzisiaj z policjantem Huberem.
Brandar skinął potakująco.

— Dobrze, w takim razie będę w sobo
tę na miejscu i po drodze załatwimy to

Byli już ostatnimi gośćmi w ,,Post"
Zrobiło się bardzo późno. Rozmowa nie
kleiła się już i ucieszyli się obaj, gdy
panna Anastazja dała im do zrozumie
nia, że najwyższy czas, by się udali na

dobrze zasłużony odpoczynek,
Kawałek szli razem w milczeniu. Po

tem Bi-andar zatrzymał się: — Pan tu

skręca na lewo. Dobranoc, drog’i panie,
w sobotę po południu zobaczymy się;
dobranoc!

— Dobranoc!

Gdy Jan się obejrzał, Brandar stał je
szcze w tem miejscu, gdzie się pożegnali
Spuścił głowę nisko na piersi i zdawał

się tonąć w myślach. Oglądnął się zno
wu: Brandar stał jeszcze. Jan doznał

nagle dziwnego wrażenia, że nie zoba
czy go w sobotę...

II.

Jan nie omylił się. W sobotę po po
łudniu policjant Huber był punktualnie
na miejscu. Brandar jednak przysłał
tylko nowy kontrakt z prośbą o podpi
sanie go, wraz z krótkiem doniesieniem,
że pilne zajęcie służbowe nie pozwala
mu niestety na wzięcie udziału w dzi
siejszej wycieczce. .

- - j

Policjant Huber był nadzwyczaj u-

przejmy, prawie serdeczny: Spraw’a
meldunku jest tak jak załatwiona. Pan

dyrektor Brandar był osobiście u pana
komisarza i na przyszłość w’ystarczy, by
Jan zgłaszał się przy okazji raz na mie
siąc, aby tylko przepisowi stało się za
dość.

Pojechali z nad Steinsee kolejką po
mocniczą- Skrzynka, unosząca ich, ko

ły sza la się już pomiędzy drzwiami,
zmierzając ku szczelinie skalnej. Potem

sunęła po linie ponad konarami drzew.
Huberow’i trwożnie ściskało się serce

na. widok uciekającej gwałtownie zie
mi; chwycił oboma rękami za łańcuch
i nie śmiał się ruszyć.

— Jestem dobrym turystą i nigdy nie
miewam zawrotów głowy — rzekł bia-
demi wargami jakby próbując się tłu
maczyć.

— Każdemu, kto po raz pierwszy sie
dzi w tej skrzynce, jest nieprzyjemnie,
pocieszał g-o Jan. Mamy tu robotników,
którzy chętniej idą dw’ie godziny pie
szo, aby tylko przez kilka minut nie
zaufać tej kolebiącej skrzynce. Jeśli
zaś mam być całkiem szczery, to sam i

w’iszę chętniej na końcach palców na

eksponowanej ścianie, niż na tych gru
bych łańcuchach i wielokrotnie ubezpie
czonej linie.

Radość czyni ludzi rozmownymi, ale o-

baw’a także. W obydwu wypadkach jest to

pewne napięcie niepewności, szukają
cej ratunku.

— Czy nie było dotąd wypadku?
— Nie. Pew’ne niebezpieczeństwo jest

najlepszą ochroną przeciw jakiejkolwiek
ospałości. Wielkie katastrofy automobi
lowe nie wydarzają się nigdy tam, gdzie
jest duży ruch. Tam bow’iem każdy wi
dzi niebezpieczeństw’o i unika go.

Naprzeciw nich szybowała po niższej
linie idąca z góry skrzynka. Siedziała
w nich grupka ludzi, uczepionych jak
grona wokoło łodygi. Gdy obie skrzyn
ki mijały eię, zabrzmiało wielcgłóśne:
,,Glu^:k auf!".

— rTo robotnicy wracający na nie
dzielę — wyjaśnił Jan.

Czy pan, panie doktorze, nie odczuwa

żadnej tęsknoty?
— Za kim miałbym tęsknić, panie Hu

ber?

Policjant odw’ażył się na puszczenie
łańcucha, jedną ręką wydobył z kiesze
ni wielką chustkę i otarł spocone czo
ło. Tamta skrzynka, napełniona łudź;
mi dodała mu odw’agi.

— Nie mo-ja to sprawa oczywiście.
Ale myślę o pańskiej narzeczonej, która

pisuje takie miłe liśc.iki .

Jan zląkł się. Patrzył na niego jak
na złodzieja, który właśnie wyciągnął
mu zegarek z kieszeni.

— Proszę się nie gniewać, panie
Blanek, ale my mus.imy czytać wszyst
kie listy, rzekł trąc czoło.

— Czytaliście moje listy?! Czy to na
leży do nadzoru policyjnego?

Huber był bardzo zmieszany. Nie

mógł uniknąć groźnego wzroku Jana,
nie mógł też w’yskoczyć z napowietrznej
skrzynki.

(Ciąg-dalszy nastąpi- .) - -



dzieją wstępuje w nasze serca. Ocalimy
aparat".

Na Wyspach Zielonego Przylądka ca
ła ludność Porto Praia wyległa na brzeg
rozhukanego morza. Lunety latarń mor
skich badały horyzont, pokryty chmura
mi. Mijały długie godziny. Wciąż dzwo
ni} telefon z Dakaru i przychodziły de
pesze radjowe. Wciąż odpowiadano, że
samolotu nie widać na horyzoncie. Na
gle o godzinie pierwszej trzydzieści dwa
ze zbitego na wybrzeżu tłumu wyrwał
się ogromny okrzyk:

- }Lecą, lecą!
Ogromny aeroplan, powiększony je

szcze przez śmigę dymu, którą ciągną}
z sobą - ukazał się na tle czarnych
kłębów chmur- W przerwach między je
dnem a drugiem uderzeniem fal słysza
no już głuchy huk pracującego ostat
kiem gił motoru. ,,Joseph le Bpx" zata
czaj wielki łuk w kierunku lotniska.

W dziesięć minut minister lotnictwa
telefonował do pani Rossi:

- ,,Joseph le Brix" wylądował szczę
śliwie w Porto Praia. Bohaterstwo syna
pani i jego towarzysza ocaliło dla Fran
cji jej największy statek powietrzny,
Obaj lotnicy zdrowi, samolot nie poniósł
najmniejszego uszczerbku".

Ze łzami w oczach odłożyła pani Ros
si słu?chawkę. Modlitwa jej została wy
słuchana...

Dr. Tadeusz Kiełpiński.

Dla uczczenia pamięci
Curie Skłodowskie,

Londyn, 20 lutego.
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Pięfrna starość
Wszystkim jednako czas krzyżyki znaczy
Po Jat dziesiątkach w kalendarzu życia,
Ale starzeje się każdy inaczej
Ppmimo drogi tej samej przebycia.

Jeden jest duchem swoim wiecznie żywy,
Choć ciało wkrótce obróci sie w próchno,
Drugi dogasa jak knot bez oliwy,
Czekając by go ktoś z litóści zdmuchnął.

Są ludzie tąką obdarzeni łaską,
2e się starzeją pięknie i powoli,
f jakby w srebrnej chodzą aureoli,
Podobni zeszłym ze swych ram obrazkom.

Ich uśmiech ma :coś ze słońca zachodu,
Gdy rz.uca złoto drzew najwyższym listkom,
I Są piękniejsi jeszcze niż za młodu
Tem co rozumie i przebacza wszystko.

O taką starość proszę zawsze Boga,
Taka w mej duszy zawsze zazdrość budzi -

1 wiem, że jedna wiedzie do niej droga:
Przez całe życie dobrym być dla ludzi!

Henryk Zbierzchowski.

walka o równowag; budżeffiw
samorzadow ncb.

Cenne wskazówki min

Warszawa, 20 . 2 . (tel. wł.) . Ministerstwo
Spraw Wewnętrznych poleciło związkom
samorządowym wobec ogólnej akcji oszczę
dnościowej oraz konieczności redukcji bu
dżetów samorządowych ograniczenie wy

datków na organizacje Społeczne, niepro-
wądzące bezpośrednio akcji, Związanej z

działalnością samorządu. Związki samorzą.
dowe, które mają budżety niezrównoważo

ne, żadnych subwencyj preliminować nie

mogą, Wysokość subwencyj dla organiza
cji Opieki Społecznej ma być uzależniona
od liczby osób, wspierąpych przez daną or
ganizację.

spraw wewnętrznych.
Subwencje na cele wychowania fizyczne

go i wojskowego oraz na L. O. P. p. powin
ny być nadal utrzymane z zastrzeżeniem
zachowania równowagi budżetowa). Jedno,

razowe subwencje na uroczystość, budowę
pamników, wydawanie albumów winny

być zaniechane.

. . .

Szkoda, że omawiamy wyżej okólnik mi
nisterstwa spraw wewnętrznych nie ukazał
się wcześniej, Niewątpliwie byłby się w

licznych miastach przyczynił dó znacznego
ułatwienia dyskusji budżetowej.

Pułk strzelców poleskich. Minister spraw
wajskowych nada} staciononującemu w Pińsku
84 pułkowi nazwę ,,84 pułk strzelców pole
skich". Przez fakt ten serdeczne więzy, łą
czące ten pułk z ziemią poleską, jeszcze bar
dziej się zaci’eśnią.

W Olkuszsu rzucił się pod pociąg Andrzej
Kurek, który przed kilku dniami zastrzeli} swą

narzeczoną Gostynównę, poczem sam usiłował
odebrać sobie życie wystrzałem z rewolweru.

Ciężko rannego przewieziono do szpitala, który
miał w tych dniach opuścić. Kurek, zmyliwszy
czujność służby, zbiegł i rzucił się pod prze
j,eżdżający pociąg, ponosząc śmierć na miejscu,

Nowy dyrektor monopolu spirytusowego.
Wobec mianowania dotychczasowego dyrektora
Kulskiego wiceprezydentem m. st. Warszawy,
kierownictwo monopolu zostało powierzone dr.
Antoniemu SachnowsUiemu.

Chadecja i N, P. R. na Śląsku w obronie
.,biedaszybów". W sejmie śląskim poseł Kozak

poruszył sprawę zbyt radykalnego postępowa
nia policji wobec bezrobotnych, trudniących się
z braku pracy i chieba wydobywaniem węgla z

,,biedaszybów" . Poseł Kozak wystąpił przeciw
dotychczasowym metodom, stosowanym przy
Ijkwjdacji ,,biedaszybów" oraz przeciw zbyt ry
gorystycznemu postępowaniu policji ną tere
nach ,,biedaszybów" i domagał się zaniechania

systematycznych szykan w stosunku do bezro
botnych, trudniących się eksploatowaniem tych
szybików.

Kłopoty bogacza. Sierżant Wojnarowicz z

Warszawy, na którego ćwiartkę padła w loterji
wielka wygrana, postanowił kupić dom. Od nie
jakiego Bagińskiego nabył nieruchomość za

250.000 zł z tem, że Bagiński podejmie powyż
szą sumę, gdy odpowiednio i we właściwym
czasie dom zostanie wykończony. Istotnie Ba
giński ukończył budowę, ale wykonał ją tak

tandetnie, że Wojnarowicz nie chciał jej przy
jąć. Sprawa powędrowała do sądu. Mieć pie
niądze, to także kłopot!

W Kielcach skutkiem wichury kilkanaście
domów zostało uszkodzonych; poza tem wiele
drzew i płotów jest połamanych.

Samobójstwo na sali dancingowej restauracji
,,Wer,sal" w Kielcach podczas tanga popełnił
wystrzałem z rewolweru w skroń 26-letni Ste
fan Kurek.

Z okna trzeciego piętra wypad! na ulicę
w Krakowie, urzędnik prywatny Szymon Szte-

ger. Dziwnym zbiegiem okoliczności Szteger
upad! na jakiegoś przechodnia, który nie od
niósł na szczęście żadnej kontuzji. Szteger jest
ranny, lecz życiu jego nie grozi niebezpieczeń
stwo.

W Zwardoniu mróz i słoneczna pogoda. Wa
runki dla narciarstwa poprawiły się, gdyż na

stąry śnieg o przeszło metrowej grubości spadła
15-centymetrowa warstwa puchu. W niedługim
czasie do Zwardonia przybędzie wycieczka z

Bytomia (Niemcy), złożona z kilkuset osób.

Lindbergjada. Mieszkanka Dubna, Zofga Łu-

komską, przybyła do Warszawy, zgłosiła wła
dzom bezpieczeństwa, iż mąż jej Stefan, z któ
rym zamierza się rozwieść, porwał jej na dwor-
cu głównym dziecko i uciekł w niewiadomym
kierunku. Łukómska przybyła do stolicy, aby
wszcząć kroki rozwodowe. W pewnej chwili na

dworcu zauważyła swego męża, który przybył
za nią z Dubna. Łukomski porwał dziecko

i zniknął w tłumie. Policja obiecała rozpaczają
cej matce, że odszuka jej zaginione dziecko.

Drobne wiadomości.

— Katolicy holenderscy zorganizowali obo
zy pracy dla bezrobotnej młodzieży. W 135
ośrodkach zatrudniono 4.000 bezrobotnych.
Chrześcijańskie związki ofiarowały na ten cel
32.000 guldenów.

— W Hamburgu zarejestrowano 394 sekty
religijne.

— W Trewirze odbył się pogrzeb sufragana
diecezji ś. p. biskupa Móncha.

— Dnia 1 marca wraca Zagłębie Saary znów
do Niemiec. Odbędą się nowe uroczystości.

— W pobliżu Konstancy wykoleił się pociąg
towarowy. 30 wagonów zwaliło się z toru. Jest
trzech zabitych.

— Wybuch gazu w Sztutgardzie w dzielnicy
Ostheim spowodował pięć ofiar śmiertelnych.

- Komunista Toiler (rodem z Szamocina),
uchodźca z Niemiec, objeżdża Anglję z odczyta
mi. Irlandja go nie wpuściła.

— Naczelny rabin Włoch, Angelo Saccerdotti
zmarł w Rzymie. Był on osobistym przyjacie- .

iem Mussoliniego.
— W Ameryce przebywają następujący ar

tyści polscy: Tadeusz Styka, Didur, Benda,
Hoffmann, Stojowski, Stokowski i Rodziński.

Najmodniejszy kostjum balowy w dobie dzisiejszego kryzysu,

Krew w żyłach mrożący wypadek
podczas procy.

Chojnice, 21. 2 . W ub. wtorek w połu
dnie wydarzył się w Brusach, w tartaku p.
Brzoskowskiej. wstrząsający wypadek, któ
ry pociągnął za sobą śmierć młodego czło
wieka. Robotnik Stefan Deplau z Czyczków
zajęty był smarowaniem maszyn. Wsku
tek własnej nieostrożńośći, porwany został
przez pas transmisyjny. Zanim wvoadek
zauważono, wszelka pomoc okazała się
spóźnioną. -Oczom przybyłych przedstawił
się okropny widok. Nieszczęśliwy robotnik

przedstawiał jedną krwawą masę.

Obok maszyn leżała urwaną noga, ścią-
ny wokoło krwią zbryzgane. Na podłodze
zaś leżały strzępy ubrania, ciało nieszczęs
nego było całkowicie obnażone.

Przyw-ołany lekarz stwierdził urwanie
jednej nogi i kilkakrotne złamanie drugiej,
zgniecenie klatki piersiowej i złamanie o-

bojczyków oraz ogólne potłuczenie ciała.
Władze śledcze wdrożyły dochodzenia,

Co to jest starość — tego chyba tbima
ezyć nie trzeba. Każdy żyjący organizm,
czy to będzie człowiek, czy zwierzę, czy na
wet roślina, po osiągnięciu pewnego wieku,
ulega tym, tak charakterystycznym, prze
tstoczeniom, które czas niesie, a które nazy
wamy w potocznej mowie starością. U czło
wieka okres te.n zaczyna się po 50 roku ży
cia. Jest to okres, kiedy ruchy powolnieją,

mięśnie zatracają swą dotychczasową ela.
styczność, stawy sztywnieją, zmy’ły Słabną,

ą włosy okrywają się siwizną, słowem -

okres, kiedy zaczynają pojawiać się upoś!e-
rlzenia sprawpości fizycznej. Dalej z wie-
kfern zjawiają się i zaburzenia narządów
wewnętrznych, pogarsza sie pamięć, Siwan.

knje i praca mózgu — człowiek staje się

n.adołężnym.
W umysłach wielu ludzi zradzała się

myśl, czy nie udałoby się wyrwać ludzkość
z więzów starości, czy osobnikom, z już wy.
tworzonemi zmianami starezemi, nie można-

by w jakiś sposób przywrócić utraconych
zdolności?

Już w zmierzcliłych czasach myślano o

zabiegach odmładzających. W Chinach, Gre
cji, Rzymie podawano starc.om pewne wy
ciągi z narządów zwierzęcych, a w starych
baśniach ludowych wspomina się o cudów
nych ,,wodach", mających p,sywrócić zdro
wie — młodcść

Lecz dotychczas zwalczanie widma sta
rości było tylko marzeniem, fantazją.

Dopiero w wieku XX, genjalny Rosjanin

Mieczników wyraża pogląd, że uwiąd star
czy wywołują pewne trujące bakterje, za
mieszkujące kiszkę grubą. Dalej uczony ten

uważa, że organizm ludzki posiada pewne
komórki (komórki żerne), które pożerają
6łabnące wskutek wieku komórki mózgu-
Środki jednak, które Mieczników zastoso
wał przeciwko komórkom żernym, okazały
się niedostateczne i skutkiem tego uległy
zarzuceniu.

W ostatnich latach powojennych dwaj
lekarze (Steinach i Woronow) zastosowali
operacje chirurgiczne narządów płciowych,
w nich bowiem, w ich przemianach nastę
pujących z wiekiem doszukali sję głównych
powodów starzenia się.

Gruczoły płciowe, t. j. jądra u mężczyzn
i jajniki u kobiet, obok głównych czynności,
produkowania komórek płciowych, służą
cych do wydawan:a na świat nowego czło
wieka, tworzą substancję, zwaną hormona
mi, które dostają się do krwi i wywierają
doniosły wpływ na cały organizm. Od ro
dzaju tej wydzieliny ,,dokrewncj" zależy
rozwój całego szeregu zewnętrznych oznak
płci — sam popęd płciowy;

W okresie starzenia sję zanika popęd
płciowy i zdolność rozmnażania, bo gruczo
ły płciowe podzielają los innych narządów.
Woronow uważa, te pojawienie się starości
zależy od upośledzenia gruczołów płciowych,
a zwłaszcza tej części gruczołowej, która
odpowiada komórkom horrrtonotwórezym
Leczenie ,więc starości zależałoby od pod

trzymania zanikającej czynności gruczołów
płciowych.

Dokonywano różnych operacyj. Sprowa
dzono do zaniku te części gruczołów płcio
wych, które fabrykują komórki płciowe, aby
w ten sposób umożliwić lepsze pkrwjenie—
odżywienie części gruczołów o wydzielaniu
dokrewnem.

Przeszczepiano gruczoły płciowe od in
nych osobników, będących w pełni sił. I tę
operacje dały najlepsze wyniki. ’U człowie
ka przeprowadzono szczepienia zapomocą
gruczołów, usuwanych małpom, zwierzętom
nam bliżej ,stojącym, gdyż dostarczenie wła
ściwego. ludzkiego materjalu nastręczało
zbyt dużo trudności.

Wyniki niektórych operacyj były na.der
pomyślne i zachęcały do dalszych badań
Spostrzeżono po zabiegu już wkrótce po
wrót do młodzieńczych sił —- powracał po
pęd płciowy, sprężystość członków ciała,
włosy nabierały pierwotnego koloru i gę
stości.

Nie brak jednakże i wyników niepomy
ślnych. Niejednokrotnie poprawa po ope
racji odmładzającej nie następowała, albo
zjawiała się na bardzo ograniczony okres
czasu.

Dzisiaj nam trudno zająć decydujące
stanowisko na temat wartości z,abiegów Stci-
nacha i Worońowa. Jednakże pewnem jest,
że nie może być mowy, nawet przy najpo
myślniejszym wyniku, o całkowitem przy
wróceniu młodości, czy Przedłużenia ży
cia — człowiek jednakże może pozbyć się
części niedomagam związanych z wiekiem
i to byłoby poważnym sukcesem, gdyby na
dzieje na skuteczność tych zabiegów odmła
dzających zawsze się Sprawdzały. Rzeczy
wistość jednakże zdaje się z-aprzeczać tym
zbyt optymistycznym prz,ypuszczeniom,

Zatonęła łódź motorowa
pod Gniewem.

W Korzeniewie pod Gniewem na Wiśle za
tonęła motorówka ,,Jaskółka", będąca własno
ścią państwowego zarządu dróg wodnych w

Tczewie. Motorówka służyła do przewozu lud-

noścj z lewego na prawy brzeg Wisty pod Ko-
zeniewem. Ostatnio -,Jaskółka" zamarz!a tak,
iż nie było możności wyciągnięcia jej z oków
lodu.

Motorówka, pozbawiona załogi, pozostawio
na została na pastwę losu. Rezultat był ten, że
na ,,Jaskółce" pękły zamarznięte rury przewo
dowe, które uszkodziły dno do tego stopnia, że
łódź rano zatonęła i znajduje się obecnie na

głębokości 5 m pod powierzchnią lodu. Mo
torówka ,,Jaskółka", ofiara silnych mrozów no

i prawdopodobnie niedbalstwa, kosztowała o-

koło 50 tysięcy złotych,
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Co daje kobiecie nowy projekt
prawa raBalżemsBfiiego?

(Artykuł dyskusyjny).
. _Nowy projekt prawa małżeńskiego jest
,;uz zupełnie opracowany i uzgo.dniony, je
dynie związ,any z tym projektem dział pra
wa majątkowego znajduje się w ogniu dy
skusji_ komisji kodyfikacyjnej ministerstwa
sprawi_edliwości. Tak więc wprowadzenie
w życie nowego prawa małżeńskiego jest
Kwestją najbliższego czasu. .Stanie się to

na mocy uchwały sejmowej (co jest bardzo
wąipliwe) ]ub też w drodze dekretu Pana
Prezydenta.

W Warszawie wygłosił odczyt na temat

nowego prawa małżeńskiego sędzia Stefań
ski, który ma specjalny dar przedstawiania
zawiłych niejednokrotnie stron prawnych
Yi f?1’’llie najbardziej dostępnej nawet
dla laika. Chodziło przedewszystkiem o wy
wołanie jak najszerszej dyskusji na ten

arcyważny temat dla społeczeństwa i d!a
państwa. Od nowego prawa małżeńskiego
bowiem uzależniony będzie dalszy rozwój

ustroju rodziny w Polsce i małżeństw w

szczególności, I rzeczywiście rozwija się
szeroka dyskusja w prasie, ale w prasie,
należącej do obozu antykatolickiego, tak
zwykle, żywioły odśrodkowo i destrukcyj
ne wykazują znacznie większą ruchliwość
i ,,robią ruch w interesie" na korzyść swe
go światopoglądu. Ostrego nastawienia o-

pinji kato_lickie.j cło tego prawa jeszcze nie
ma, budzi się ono dopiero pod wpływem
ataków strony drugiej, obozu antykatolic
kiego,.

Warto się zastanowić, _jakie korzyści i
jakie zło przynosi kobiecie nowe prawo
małżeńskie. "

CHCEMY BOWIEM POWYŻSZYM

ARTYKUŁEM WYWOŁAĆ

DYSKUSJĘ,

któraby wykazała, czy nowe prawo małżeri-
skie zgodne jest z polską rzeczywistością i

z potrzebami rodziny, która w przeważnej
swej większości jest katolicką i z tego
punktu zwykła oceniać doniosłość lub zło
poczynań państwowo-śpoleczno-inora!nv.cb.

Zarżnijmy więc od pierwszych artykułów
nowego prawa małżeńskiego,

Stanowią one piękny ukłon w stronę

kobiet, głosząc zupełną równość kobiety

i mężczyzny. Niema więc męża ani głowy
rodziny, jest tylko współmałżonek i-"współ
małżonka (która może np. zatrzymać nazwi
sko panieńskie..,) Poza formalistycznem
stwierdzeniem tej równości, która kobiecie
żadnych konkretnych korzyści nie przynosi,
nowe prawo nie wniesie nic nowego pod
t,ym względem. Czasy niewolnictwa już da
wno minęły. Przez uznanie głowy rodziny,
którą byl i jest mężczyzna, kobieta nic nie

traci. Sz_czególnie u nas w Polsce kobieta
w rodzinie_ zajmuje tak wysokie stanowi
sko, że ani przez chwilę nie czuła się za
grożoną, Tradycja narodu polskiego i ka
tolickiego utrzymuje wysoko na piedestale
ż,ycia rodzinnego kobietę-matkę.

Dążenie do podniesienia, wieku dla przy
szłych małżonków jest godne pochwały.

Małżeństwo, jako związek dozgonny dwo,j
ga ludzi, którzy pobierają się, aby założyć
rodzinę, jest rzeczą bardzo ważną i wyma
ga należytej rozwagi, której na przeszkodzie
staje lekkomyślność ludzi bardzo młodych.
Nowe prawo postanawia lat 20 dla małżon

ka i 18 lat dla współmałżonki,

Jak wiadomo, nowe prawo postanawia,
źe ślub może być zawarty w urzędzie stanu

cy_wilnego lub (eż może być zawarty w ko
ściele wobec księdza, W tym wypadku wy
starczy tylko przesłać Protokół zawarcia
małżeństwa z kancelarji parafjalnej do ’u
rzędu stanu cywilnego. Prawodawca usza
nował więc przynależność religijną współ
małżonków, ,którzy postępując w myśl u-

święconych sakramentów praktyk swego
wyznania, przysięgają sobie tylko przed oł
tarzem. Ze stanowiska kobiecego ważną
jest klauzula, którą opat.rzone jest powyż
sze postanowienie. Mówi ona, że małżeń
stwo może być unieważnione, jeż,eli drugi
wpółmalżonek po zawarciu ślubu cywilne
go wzbrania się zawrzeć ślub kościelny mi
mo, iż taka była wyraźna wola drugiej stro

ny. Zdarzyć się mogło, że mężczyzna przy
obieca ślub kościelny, ale później radby się
wycofać, aby mieć ręce więcej rozwiązane,
ot ,,na wszelki przypadek".

Nie do przyjęcia z punktu widzenia ka
tolickiego i z punktu widzenia uprawnień i
interesów kobiety jest wprowadzanie rozłą
czeń i rozwodów PTzez sądy państwowe i to

na prawie wyłączności, My, jako córy Ko
ścioła św. uważamy, ż.e małżeństwo jest sa
kramentem, ustanowionym przez Chrystu
sa i jako takie jest nierozerwalnym związ
kiem dwojga ludz.i. Małżeństwo zawarte w

obliczu Boga, a więc w kościele nie powin
no być poddawane swobodnej ocenie wiadz

sądowych choćby dla zasadniczej racji, któ

rej ho!duje konstytucja, a więc swobody

wyznań. Należy być konsekwentnym: jeże
li zezwala się na śluby kościelne, a więc na

złączenia sakramentalne i uznaje się je za

prawnie zawarte, to z drugiej strony nie
wolno uzurpować sobie praw, które wyłącz
nie należą w takich związkach małżeńskich
dó Kościoła. Z drugiej strony poderwanie
nierozerwalności małżeństwa godzi w inte

resy rodziny, a przedewszystkiem w intere

sy kobiet, które tracą wiele, nieraz nawet

wszystko. Są to wszystko rzeczy znane i
uznawane, które t- zdaje się — nie podle
gają dyskusji, Ponieważ nierozerwalność
małżeństwa _jako sakramentu jest postula
tem zasadniczym, dlatego też katolicy wraz

z duszpasterstwem wypowiedzą się przeciw

projektowi komisji kodyfikacyjnej.

Dobrą natomiast stroną projektu jest to,
. iż zabezpiecza on utrzymanie rodziny w wy
padku, gdy głowa domu wydaje pieniądze
i nie daje na utrzymanie (karciarze, alko
holicy i inni). Natenczas kobieta ma pra
wo żądać, aby sąd ją upoważnił do odbie
rania gaży lub należności mężowskich. Po
nieważ według nowego prawa żona odpo
wiada za zobowiązania męża i naodwrót,
podnoszono złośliwy zarzut, że prawo takie

ułatwia wydatkowanie kobietom rozrzutu

nym. Dotyczyć to może kobiety rozrzut-i
nej, ale i mężczyzny, w w’ypadku powyż-i
szym jedna ze stron może w’nieść do sądu,
aby praw’o swobodnego wydatkowania zo-

stało ograniczone w wypadkach nadużyć.
Wkońcu należy zaznaczyć, iż wogóle pra

wo majątkowe dla kobiet jest bardzo ko

rzystne. Zabezpiecza ono majątek osobisty
współmałżonki, wprow’adza odrębność ma
jątku. Mąż, administrując majątkiem ż_ony,
musi się z nią porozumiew’ać, uzyskiwać
wyraźną zgodę na posunięcia finansowe.
Żona w pew’nych w’ypadkach może odebrać
mężowi prawo dysponow’ania jej mająt
kiem, może również żądać rozdzielności
majątku wspólnego. Wierzyciel np. ma pra
wo za.jąć wspólny majątek (powstały ze

wspólnego dorobku (tylko w W’ysokości /a
it,,d,it,d,

Należy uznać, że wszystkie te postano
wienia mają na celu zabezpieczenie intere-
sów majątkowych rodziny, natomiast nie
zabezpieczają nierozerw’alności sakramen-
t.u małżeństwa, i dlatego z punktu widzenia!
katolickiego jest on nie do przyjęcia.

Z. Zaw.

Umiar przedewszystkiem!
Przecież fo takie modne — wzdycha nie-

jedna pani wkładając na siebie sukienkę,
która - prawdę mówiąc — wogóle jej się
nie podoba. I to jest największą wadą du
żej ilości pań. I modę ipożna dostosować
odpowiednio do swej urody. Pani powinna
przedewszystkiem pamiętać, że nie zawsze

osiąga efekt, gdy ubierze to co najmodniej
sze, — należy przedewszystkiem pomyśleć
0 tem, w czem dobrze wygląda. Sztuka gu
stownego ubierania się jest bardzo trudna,
i dużo potrzeba czasu, trzeźwego sądu, wy
dawanego na samą siebie, aby wyrobić so
bie zdanie, w co można się ubrać, a czego
należy się wystrzegać! Osoby tęższe winny
zawsze, unikać wszelkich falbanek, niuSzęk,
chociażby byiy najmodniejsze, gdyż w żad
nym wypadku nie będą one pani ubierały(
a wręcz przeciwnie, podkreślą tuszę i o-

szpecą panią. Najładniejsza suknia nie
wywołał żadnego zachwytu.

Najlepszym doradcą i krytykiem będzie’
dla pani zawsze jej wiasna odbitka w tafli
lustrzanej.

Pamiętajmy o jednem: nie należy nigdy
modzie bałwochwalczo ho!dować, trzeba
przedewszystkiem pamiętać o własnej syl
wetce! Prócz smaku i elegancji winna każ
da pani posiąść jeszcze... umiar!

(jh)

(jh.) Obecnie sukni.e wieczorowe oraz ba
lowe sp.rawiają nam dużo kłopotu z dobo
rem bielizny, ponieważ suknio przede
wszystkiem balowe są całkiem obcisłe i
mają stosunkowo duże dekolty, Panie zro
zumiał.y jednak,.że źródłem wszelkich cho
rób jest w!aśnie zbyt cienka bieliz.na i oto

nawróciły sie do cieplej bielizny! Jednakże
rążni się ona ogromnie od bielizny noszo
nej kilka lat temu. Dzisiaj mamy już spe
cjalne wełniane dessaus robione z cienkiej
welnv nawet do sukien balowych o dużem
wycięciu. Pod taką kombinację bierze się
krótkie i obcisłe majteczki z tego samego
trykotu.

Koronki wycofane niedawno przez me-

reżkę, wróciły napowrót. Całą ozdobą bie
lizny jest obecnie prawdziwa koronka lub
dobra imitacja. Na zdjęciu widzimy kombi
nacje do balowej tualety, obcisła z dobrego
trykotu, góra zrobiona z koronki naszywa
nej na tiul, na dole falbanka z jedwabiu
podchodzącego do sukni, -- aby suknia le
piej leżała. Obok efektowna ba!ka przybra
na dwoma falbankami, _

zrobionemi z tego
samego jedwabiu, eo sukienka, lepiej wów
czas układa się u sukni klosz. — Tak hal
ka jak i majteczki ubierane sa koronką na
szywaną na tiul, aby się w praniu nie Po
darły.

Starannie pielęgnowana cera

głównym atutem piąkności.
(jli). Trudno poprostu zliczyć te’ wszyst

kie pytania pań ze wszech stron nadcho
dzące, a które dotyczą g!ównie pielęgnacji
twarzy. Dzisiejsza kosmetyka, stojąca zda
się, że na, najwyższym poziomie, noże już
w zupełności zaspokoić wszelkie potrzeby.

Jednakże me wszystkie panie mogą so
bie pozwolić na. pielęgnację cery w gabine
cie kosmetycznym Szczupłe dochody wy
kreślają niekiedy zupełnie tę rubrykę z bu
dżetu domowego. Pozostaje więc jeszcze
jedna otwarta droga, mianowicie pilne i u-

ważne werto.wanie czasopism poświęconych
kobiecie i jej ur,odzie.

Powinnością poprostu każde,j pani jest
racjonalna pielęgnacja cery. Dużo słyszało
się naogół o krema,ch, których na rynku
zbytu pojawia się coraz więcej, a kt.óre nie
kiedy wprost przeciwnie działają.

Zbyt ryzykowną jest rzeczą, aby rekla
mowany krem, czy inny środek kosmetycz
ny dopiero wybadać na własnej skórze.

Otóż jest jeszcze jedno rozwiązanie tej
kwestji. a mianowicie najlepiej do podtrzy
mania zdrowej i świeżej cery używać środ
ków wypróbowanych i nieskomplikow’a
nych. Tak Jak ciało i krew, tak samo i ce
ra nasza potrzebuje dużo witamin. Do
starczmy jej więc ich w jak największej
ilości.

Poniżej podajemy kilka drobnych wska
zówek, które napewno przyczynią się do

pielęgnac,ji cery.
Oddawna już zaleca się tamponowanie

twarzy sokiem poziomek, moreli oraz nie
których jarzyn.

Zwłaszcza kosmetycy angielscy uznali za

nader wskazane posługiwanie się natural-
nemi środkami, które wnoszą do organizmu
tak cenione w-itaminy.

Zwykła marchew, przyniesiona ze stra
ganu handlarki, umiejętnie przyrządzona,
według niżej podanego przepisu, może

wpłynąć udelikatniająco na waszą cerę. Te-

raz rozporządzamy1 już tylko marchwią sia
rą — należy ją przed użyciem wrzucić na

parę chwil do wrzątku, by złagodniała. Po

tem, utarłszy na tarce, wycisnąć otrzyma
ną miazgę przez czystą gazę i odlać powsta
ły sok.

Płatki czystej gazy, złożonej kilkakrot

nie, zanurzyć w spirytusie rozcieńczonym
surowem zimnem mlekiem, poczem nam,o
czywszy obficie w soku marchwi, kłaść je
na czoło, policzki, podbródek.

Takie kompresy znakomicie odświeżają
cerę i są mało skomplikow’ane w sporzą
dzaniu. Sok marchwi można również za
stąpić sokiem ze świeżych pomidorów.

Jeśli chodzi o zachow’anie cery jasnej —

wspaniałą przysłu_gę odda nast.ępujący z-a
bieg. Dobrze rozbite żółtko jaia miesza się
z równą ilością surowego mleka, poczem
końcami palców’, uinoezonemi w powstałym
płynie, uderza się lekko twarz.

Przemycie, letnią wodą z mydłem przed
i po zabiegu ,jest konieczne i zrozumiale.

Coraz bardziej zalecane są kremy oraz

mleczka z ziół, jako najskuteczniejsze w

użyciu. Latem można sobie z łatw’ością
spreparować pewną maść samemu. Należy
tylko, przechodząc polem łubinu,, nie po
przestać na jego ogląda.niu i wdychaniu je
go słodkiego aromatu, lecz również zebrać
spory pęk, aby wysuszywszy go _poetycznie
na słońcu, .lub bardziej prozaicznie w piecu
kuchennym, utłuc na miałki proszek w.

moździerzu,
Wsypany do pudełk_a, dopiero zimą od

wdzięczy się za poniesiony trud! Oto raz

na tydzień weźmiemy z niego łyżeczkę od
herbaty, mieszając z taką ilością letniej
przegotow’anej w-ody, aby w połączeniu da
ła maść, którą rozsmarujemy po twarzy,
a która ma działanie wybitnie łagodzące
cerę.

Tak więc kwiaty, ,jarzyny i zioła zostały
wciągnięte w służbę Pani.

ozdobą pani domu.

— To jest w’prawdzie cudne, ale niestety,
nieprakt.yczne -- mówi niejedna pani domu
przeglądają,c żurnale z damską garderobą,
zw’łaszcza pyjamy i szlafroczki. I oto cho
dzi po mieszkaniu w jakiejś starej sukien
ce, nieco już brudnej i wytartej. . A prze
cież pragnieniem Każdej kobiety winno być
to, by o każdej porze dnia wyglądała ład
nie. Nie sztuką jest ubrać sie starannie
po południu, względnie do teatru czy na

bal. Pani pow-inna zawsze dobrze wyglą
dać. a zwłaszcza rano. Wszystkie te cudne
szlafroczki można zastąpić ładną i skromną
sukienką, t.ylko trzeba coś odp-ow’iedniego
wyszukać, by móc odpowiednio przerobić,

dokupić i skompletow’ać strój pani na rano.

Obecnie krajowe ,już udoskonalone jed
wabie, aksamity i lekkie we!ny świet.nie
się nadają na strój poranny. Trzeba jeszcze
o naj ważniejszej rzeczy pamiętać. Szlafro-cz
ków nie należy nigdy kombinować z łatwo
farbu.jącemi materiałami. Mając dwa mb
trzy Szlafroczki, ,wygląda się zawsze, czy
ściutko i miło. Należy zaś o tem pa
miętać, aby brać takie materjały. które ła
two się piorą.

Ciepły, zimowy szlafroczek można zro
bić ze znoszonego płaszcza,- obsadzając koł
nierz, wyłogi, mankiety, oraz kieszenie jed
wabieni w podchodzącym kolorze. (jh).

(jh.) Ilustracja nasza reprezent.uje nami
kilka modeli skromnych, a przedew’szyst
kiem praktycznych szlafroków, w które
każda pani domu zaopatrzyć się powinna.

Pierwszy od lew’ej z grubego flauszu, a

oryginalnym paskiem. Kołnierz, wvlogi,
mankiety oraz kieszenie obsadzono stebno-
wanym atlasem oraz jedwabnym Sznur
kiem.

Drugi bardzo oryginalny szlafroczek a

ciemno czerwonego aksamitu do prania. (O
ryginalne są szerokie rękawy i przybranie
sznurem jedwabnym.

Ostatni nareszcie model uchodzić może
za szlafrok oraz za sukienkę poranną. Zro
biony jest z dwóch materjałów’. Obojczyk
oraz rękawy zrobione są z aksamitu do
prania w podchodzącym kolorze do reszty(
zrobionej z wełnianego materjału.
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Porwał kobietę, aby ją sprzedać.
ArofiłsKie zwyczaje na bruku paryskim.

Madelaine Oster, paryżanka, była mło
da i smukła, miała piękne oczy i świeżą
cerę. Pochodziła z Alzacji. Nic dziwne
go, że mieszkający stale w Paryżu syn
pustyni, Arab Ali Mohamet ben Śe-
noussi, uliczny handlarz orzechów, rzu
cał jej ogniste spojrzenia. Piękna Made-
laine była czuła na te spojrzenia, a że

była biedna i prócz kufra z bielizną nie

przywiozła z sobą niczego z rodzinnej
Alzacji, słuchała chętnie miłosnych
zwierzeń Araba.

Wprawdzie Madelaine była chrze
ścijanką, lecz Mohamet nie był tak wier
nym sługą proroka. I może dlatego po
gniewał się na niego Allah. W każdym
razie wszedł mu w drogę jego rodak

Quali Brouri.ben Abdallah. Był to boga
ty człowiek, który nie handlował orze
chami, lecz zupełnie innym, cenniej
szym i ponętniejszym towarem. W
swoim kraju, w dalekiej Algierji, był
sędzią i słowa jego miały wielkie zna
czenie.

Ouali Brouri ben Abdallah spotkał
raz Mohameta z piękną Madelaine w

pewnej kawiarni i rzekł do niego: ,,Nie
jesteś godny tej pięknej chrześcijanki,
psi synu. Allach powiedział mi, że ona

kocha tylko mnie. Z rozkazu Allacha

żądam od ciebie, ażebyś mi ją oddał.

I)aję ej na pocieszenie 500 franków".
Ale Mohamet nie przeraził się Allacha
i odpowiedział krótko ,,Nie!".

W jakiś czas potem opuścił Mo-hamet
lokal z swoim przyjacielem, w jakiejś
bardzo ważnej sprawie, zostawiając sa
mych Abdallaha i piękną Madelaine.

Kiedy wrócił nie zastał nikogo. Ab-
daliah i Madelaine zniknęli bez śladu.
Szukał ich wszędzie, lecz ich nie zna
lazł. Niepocieszony wrócił do hotelu, a

chcąc mieć choćby jakąś pamiątkę po
pięknej Madelaine, zabrał jej knier.

To nie podobało się policji, która zjawi
ła się wkrótce w jego pokoju i areszto
wała go jako złodzieja.

W komisarjacie wszystko się wyja
śniło. Tam spotkał się znów Mohamet
z Abdąłlahem i Madelaine, która rzuciła
mu się z płaczem na szyję. Oświadczyła,
że Abdallah uprowadził ją ze sobą i
chciał ją trzy razy sprzedać. Abdallah

nie zaprzezcył temu. Czyż nie wolno
mu sprzedać kobiety, którą pozna! pra
widłowo na rozkaz Ałłacha?

Na to odpowiedział mu komisarz:
— U nas we Francji nazywa się to

handlem żywym towarem.
W ten sposób potężny Abdallah dostał

się do więzienia, a Mohamet wrócił do

swojej pięknej Madelaine.

Jlon,a eta w sxiute
filmowej.

Artystyczny dubbing rewelacją całego świata.

Kiedy w roku 1929 film przemówił,
publiczność oniemiała. Zdumienie to po
tęgowało się w miarę rozwoju techniki

dźwiękowej, udoskonalanej niemal z

dnia na dzień. Film mówiony przestał
jednak z biegiem czasu interesować sze
rokie masy.

Potrzeba uprzystępnienia kina dla
wielu miljonów spowodowała, że zaczęto
poszukiwać sposobu umiędzynarodowie
nia kina przez unarodowienie filmu. Po
szukiwania te zostały uwieńczone naj
lepszemi rezultatami. Już obecnie można

każdy film nagrać w dowolnym języku.
Procedura ta technicznie nazywa się
dubbingiem i jak wykazuje statystyka,
systemem tym nagrano we Francji 86

procent importowanych filmów.
We Włoszech po wielu naradach i

próbach Państwowa Rada Artystyczna
uznała, że dubbing artystyczny podnosi

wartość filmu i nakazała dubbing im
portowanych filmów. W ślad za temi

krajami podążyły Niemcy, Czechosło
wacja, Austrja i Hisżpanja. Warto zazna
czyć, że i u nas w ub. sezonie wyświetla
no cały szereg filmów, będących właśnie

dubbingiem. Publiczność nieuprzedzona
o tem traktowała je jako wersje orygi
nalne. Do- tego stopnia dubbing spra
wiał wrażenie oryginalności.

Obecnie mamy do zanotowania rewe
lację światowego znaczenia. Wytwór
nia ,.British Acustic" udo-skonaliła swą

aparaturę dźwiękową do tego stopnia,
że najwybitniejsi fachowcy oceniają ją
j-ako wynalazek stokroć donioślejszy niż

udźwiękowienie filmu. Na aparaturze
tej nagrano w języku polskim jeden z

największych filmów współczesnych z

Conr-adem Veidtem p, t: ,,Siostra Marta

jest szpiegiem".

Dwie Szwajcarki
w niewoli u murzynów

w Samym środku Paryża.

Panna Winkelmann i Aigenher z Zury
chu. przybyły z wycieczką w towarzystwie
kilku młodych ludzi do Paryża. Dostały
się one do Francji, gdyż między oboma
krajami istnieją pewne ułatwienia w tym
względzie.

Chcąc zwiedzić Paryż a szczególnie
Montparnasse i Montmartre w trzecim dniu
swe,go pobytu w Paryżu udały się obie na

Montmartre, gdzie zawarły znajomość z

dwoma młodymi eleganckimi murzynami

pp. Keiamini i Chako. Lekkomyślne kobie
ty zgodziły się towarzyszyć do mieszkania

jednego z zapoznanych murzynów.

Od tego dnia upłynęło kilka dni a pan
ny nie, wracały do hotelu. Ich towarzysze
podróżni znudzeni daręmnem czekaniem
powrócili do Szwajcarji.

Po miesiącu czasu panny wróciły a

równocześnie udały się do 9-go komisarjatu
policji w" Paryżu oświadczaje-’ że wy
żej wspomniani murzyni przetrzymali jc
siłą ’w .domu, nakazali telefonować do Zu
rychu do rodziców po dwa tysiące franków
okupu, za który zgodzą się wypuścić je na

wolność. W międzyczasie murzyni sprowa
dzali ,,złotych" młodzieńców, którzy zaba
wiali sję ze steroryzowanemi Szwajcarkami.
Czarni eleganci tłumacza się, że panny zo
stały z nimi z własnej woli. Pomimo
-wszystkiego obu młodzieńców aresztowano.
Taki sam los spotkał trzeciego ich przyja
ciela również murzyna Banbure, który ma
cza! palce w tej tajemniczej sprawie, będąc
pośrednikiem między wyżej wspomniany
mi murzynami, a ,,złotymi" murzynami.
Sprawę tę rozstrzygnie w najbliższych
dniach sąd w Paryżu.

Zupa z karaluchów
dla sowieckich robotników.

Moskwa, (PAT). W Archar.gielsku roz
począł się sensacyjny Proces kierownika
organizacji partyjnej, naczelnika wydziału
zaopatrywania i przedstawiciela związków
zawodowych przystani w Isakcgorsku pod
Archangie!skiein

W połowie stycznia br. wskutek skargi
jednego z robotników, który znalazł w zu

pie karalucha podczas obiadu w jadłod-ajni
partyjnej, oskarżeni kazali ugotować zupę
z karaluchów 1 pod groźbą pozbawienia

pracy zmusili wszystkich pracowników ja
dłodajni do iej spożycia.

Akt oskarżenia określa postępowanie o-

skarżonycli jako ,. polityczna chuligaństwo
i niebywale znęcanie się nad pracownika,

mi".

Krwawa zemsta
for raf salo.

Zabił ojca kochanki i syna. - Mały chłopiec rozbraja
zbrodniarza. - Zamach samobójczy oślepia mordercą.

Przed sądem przysięgłych Sekwany i’

Oise’y w Paryżu rozpoczął się ponury
proces przeciw potwornemu mordercy,
Włochowi,, kamieniarzowi Janowi del

Reno, który zranił swoją kochankę, zahil

jej ojca i zamordował swego 6-letniego
syna. Po dokonaniu tych zbrodni Del
Bono usiłował popełnić samobójstwo,
strzelając do siebie z rewolweru. Strzał
w głowę był tak nieszczęśliwy, że Del
Bono przeciął sobie nerwy oczne i stra
cił wzrok. Obecnie stanął przed sądem
jako ślepiec.

Del Bono przybył do Francji w roku

1920, odbywszy we Włoszech siedmio
krotnie karę więzienia za gwałty i kra
dzieże. Po pewnym czasie poślubił mło
dą Francuzkę, która go opuściła, zrażo
na jego brutalnością. Wówczas nawiązał
Del Bono znajomość z młodą wdo
wą, Angelą Rouard, która uro
dziła mu syna. Del Bono za
mieszkał ze swoją kochanką u jej ro
dziców, ale pożycie to było prawdziwem
piekłem dla młodej kobiety. Oburzeni

jego postępowaniem jej rodzice wypę
dzili Del Bona ze swego domu. Del Bo
no pałał odtąd zemstą. Spotkawszy raz

swą kochankę z dzieckiem na ulicy, od
dał do nich strzały z rewolweru, raniąc
choje ciężko. Sąd skazat go na kilka lat

więzienia i wydalenie z granic Francji.
Ale po wyjściu z więzienia Del Bono
nie opuścił Francji. Zamieszkał z nie

jaką panią Bourin, którą usiłował udu
sić. Dostał się znowu do więzienia, ?

którego wypuszczono go niebawem.

Pewnego razu Del Bono spotkał na uli
cy swoją ekskochankę panią Rouard, idą
cą z synem. Po krótkiej rozmowie z nią
powziął nagle zamiar zemsty. Przez
dwa dni krąży! dokoła jej mieszkania,
aż raz wtargnął w chwili, gdy pani
Rouard była w kuchni. Na widok Del
Bona pani Rouard zaczęła krzyczeć.
Wówczas Del Bono wyjął rewolwer i
strzelił do niej kilkakrotnie, raniąc ją
ciężko, potem położył trapem jej ojoa,
który przybiegł z pomocą córce, a wkoń-

J fu wpadł do pokoju i zastrzelił swego

śpiącego w łóżku syna,
W owym momencie wróciła do dorau

matka pani Rouard z małym synkiem
Roge-rem. Del Bono oddal d-o nich kilka

strzałów, a gdy spostrzegł, że rewolwer
się zaciął, położył go na stole, szukając
w kieszeni nowego- magazynu z nabo,ja
mi. W owej chwili mały Roger chwy
cił rewolwer i uciekł, rozbrajając w ten

sposób zbrodniarza. Wówczas dopiero
Del Bono uciekł.

Ukrywa} się przez szereg dni, knując
nowy plan zamordowania swej kochan
ki, lecz wkońcu wykryty i otoczo-ny
przez policję w pustym baraku popełnił
zamach samobójczy, który pozbawił go
wzroku. Proces jego potrwa kilka dni.

Pamiątkowe znaczki pocztowe.

Z okazji zbliżającej się 25-tej rocznicy pano
wania króla Jerzego angielskiego, kolonje
zamorskie Wielkiej Brytanji wydały, Pa

miątkowe znaczki pocztowe.

Mahatma Ghandi
przeciwko regulacji urodzin

Niedawno w czasie swej bytności w Del
hi Mahatma Ghandi udzielił delegatce sta
nu Cochin na wszechindyjski z.ja,zd kobiecy,
pani Kuttan Nair, wywiadu, w którym po
ruszył rozmaite interesujące zagadnienia
aktualne, m. in. także sprawę uświadamia
nia dzieci, higjeny i regulacji urodzin.

W związku z tem tyg-odnik katolicki,
wychodzący w Madrasie, ,,The Catholic
Leader" tak pisze: ,,Mimo, że nie podziela
my całkowicie punktu widzenia Ghandiego
w tych zagadnieniach życia współczesnego,
musimy jednak przyznać, że stanowisko je
go w kwestji regulacji urodzin jest, takie,
iż może śmiało uzyskać aprobatę każdego
poważnie myślącego człowieka. Kwestja re
gul-acji urodzin dyskutowana była szeroko
i oświetlona z rozmaitych stron,. Ghandi z

naciskiem zaznaczył, że, zdaniem jego, o-

graniczenie ilości potomstwa jest przeciw
ne natury".

,,Jeżeli nawet przyjmiemy mówił Ma-
hatrna — że metody regulacji urodzin będą
st,osowane , w wypadkach wyjątkowych,
niebawem przekona.rąy się, że od ,,wyjątku"
do ,,wyjątku" w krótkim czasie system re
gulacji st,anie się zjawiskiem p-o-wszechne’m,
przynosząc tem samem ’nieobliczalne w

swych skutk-ach szkody społeczeństwu i
ludzkości".

Miljony, z których korzysta
przeszło 2000 osób.

Istnieje miasteczko, liczące 2.000 domów,
zwie się Marimont i należy do stanu Cin-
cinnati. Całe to miasto jest fundacją milio
nerki pani Emmery, która przed 15-tu laty,
gdy umarł jej mąż, nie wiedziała, co zrobić
z 4-ma milionami dolarów, których miała
za wiele, i tak długo myślała, aż wymyśli
ła. Postanowiła bliźnim podarować miasto.
W Ameryce idee szybko wyrastają. To’ też

Szybko powstało miast,o Emmery. cudowne
miasto — ideał. Niemą tam ani jednego
ińieśzkania bez okien wychodzących ną po
łudnie, ani jedne,j kuchni bez paleniska e-

lektrycznego, ani jegnego okna ze zw’-cżąj-
nemi szybami, tylko takiemi, które prze
puszczają pozafiołkowe promienie. Niema
dachu, ńa którymby się nie znajdował :)
gród z basenem do kąpania i (:łażą, Wice,
są szerokie i nie w-olno po nieb jeździć auta
m.i. Auta mogą jeździć poza miaste.m . Śro.d
ki żywności i towary są rozwożone elek-
trycznemi wozami ciężąrowcmi. Nie trze
ba dodawać, że cale miasto jest jednym ()
grodem.

Obecnie pani Emmery uroczyście świę
ciła. położenie kamie,nia węgielnego pod
dwutysięczny dom zrzędu. W domach ty;-li
niezamożni mieszkają za. darmo, bogaci zaś
za cenę znacznie niższą niż gdzieindziej.
Można sobie wyobrazić, źe wszystkie do-my
są zamieszkałe. Na rynku tego sympa.tycz.
nego miasta wznosi się pomnik fundatorki,
ufundowany przez mieszkańców. Zasłuży
ła n-a to rzetelnie.

Dw6ch rolników w trybach młockarni.
W okolicy Mogilna w jednym dniu wyda

rzyły się aż dwa wypadki przy młóceniu zboża.
We wsi Bielice młócono zboże ze stoga maszy
ną parową. Jeden z rolników, Jan Kowalski(
wrzucając resztki zboża, nachylił się zbytnio
pod maszynę, stracił równowagę i wpadł w try
by młockarni. Nim go wydobyto, doznał cięż
kich i niebezpiecznych okaleczeń na całem cie
le oraz urwania rąk do łokci.

Drugi podobny wypadek zdarzył się w Wy
latowie podczas młócenia u rolnika Rodzchaja.
Syn gospodarza, 20-letni Kazimierz wrzucając
snopki do młóckarki konnej, wskutek własnej
nieuwagi dostał się między tryby maszyny, któ

re zmiażdżyły mu rękę, a u drugiej zmiażdżyły
mu palce.

Obie ofiary wypadków przewieziono do szpi
tala w Strzelnie, gdzie poddano je natychmiast
operacji oraz amputacji. Stan Kowalskiego jest
bardzo niebezpieczny.

Nadmienić trzeba, iż wypadki przy młóceniu
zboża w okolicy Mogilna są bardzo częste-
Przyczyną ich jest przeważnie niedostateczne

zabezpieczenie maszyn i nieostrożność samych
rolników, którzy podczas pracy zapominają o

grożącem im niebezpieczeństwie i zbliżają się
zbyt blisko do trybów młockarni.

Śmiały napad rabunkowy.
Skarszewy. Niezwykle śmiałego napadu ra

bunkowego dokonało trzech osobników w Skar
szewach. Mistrz rzeźnicki p. Grinke z Nowego
Wieca (pow. kościerski) wracał saniami z jar
marku do domu. Jadąc obok młyna firmy Dąhl-
mann, został znienacka napadnięty przez trzech
osobników, którzy wstrzymali konie, poczem
poczęli bezlitośnie bić napadniętego.

Podczas tej walki p. Grinke dobył rewol
weru, napastnicy jednak zabrali rewolwer i usi
łowali wciągnąć G. w ciemny zaułek. Na krzyk

napadniętego nadbiegło kilka osób, przed któ-
remi napastnicy zbiegli na saniach p, Grinkego.
Policja wdrożyłę natychmiast pościg na samo
chodach, w wyniku którego udało się wszyst
kich napastników przytrzymać i osadzić w ą-

reszcie śledczym. Są to bracia Paweł i Ewald
Grabowscy z Nowego Wieca oraz Kaczyński z

Szczodrową. Napadnięty miał przy sobie prze
szło 1000 złotych gotówki którą zamierzali na
pastnicy zrabować, co im się jednak nie udało.
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Walka o polską szkolą
w czeskim Cieszynie.

Morawska Ostrawa, 21. 2 . (PAT). Ucznio
wie polscy. Szkoły rolniczej w Czeskim Cie
szynie mimo upłynięcia terminu, którym

zagroził im dyrektor, aie powrócili na wy

kłady.
Obecnie więc szkoła utrzymywana jest

tylko dla 10 uczniów czeskich. Uczniowie
polscy ą zdecydowani wogóie nie wracać do
szkoły, jeżeli nie zostanie spełnio,ne przy
rzeczenie dane przez władze krajowe, że w

szkole zostanie zamianowany przynajmniej
jeden profesor Polak.

Twierdzenie prasy czeskiej, ja,koby st.ra,jk
został rozpoczęty przed definitywnem roz
strzygnięciom sprawy mianowania, ińż.
Heczki profesorem szkoły nie odpowiadają
prawdzie, ponieważ fakt ten zakomuniko
wano pos. Jundze, który w tej śpratyie wów
czas interwenjował u władz krajowych.

Aresztowanie polskich sindentów.

Morawska Ostrawa, 21. 2. (PAT). Prasa
czeska donosi, że policja w Karwinie aresz
towała obywateli polskich Mar)ana Lubeń-

skiego i Ignacego Soszyńskiego, studentów

uniwersytetu w Poznaniu. Konsulat B. P.

w Morawskiej Ostrawie, który interwenio
wał w sprawie wymienionych studentów, ze
obaj aresztowani studenci zostali zwolnię,
ni i odstawieni do granicy polskiej,

Nieszczęśliwe wypadki na statkach. Na

polskim statku ,,Tczew" doznał oparzćnia
twarzy, piersi, obu ramion i dłoni mecha
nik Kowalewski Stanisław. Na angielskim
statku ,,Eearlspar,k" załamał się trap okrę-
towy j znajdujący ,się na nim 3 robotnicy.
Kwaśniewski Jan. Konc Jan i Brucki Bru
non spadli na ląd, doznając zewnętrznych
obrażeń. Poszkodowanych odwieziono do
amf)ulatorjum portowego.

HOTEL MORSKI !fi?SSS.1"
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Tragedja bezdomnego. Był uczciwym la
kiernikiem, który jak długo miał pracę i
zarabiał, płacił normalnie czynsz, zą swój
pokoik kawalerski. Niestety brak pracy zro
bił go jednym z tych lokatorów, który nic
ze złej woli lecz wskutek tragicznej sytua
cji materialnej nie mogą opłacić się nie
ubłaganym lichwiarzom mieszkaniowym-
Nastąpiła bezwzględna eksmisja, którą nie
szczęśliwy, lecz ambitny J. W. wziął sobie
tak do serca, że targnął się na swoje życie,
zadając sobie niebezpieczne rany na pier
s.iach i szyi. Pogotowie ratunkowe prze-
wiozło desperata, w ciężkim stanie do szpj,
tala SS. Miłosierdza.

,,Bratnia _Pomoc" polskich studentów poli
techniki gdańskiej jak corocznie tak i tęgo ro
ku urządza dnia 23 lutego br. w salach ,,Kasino-
Ilotel w Sopotach tradycyjny akademicki bal

reprezentacyjny pod protektoratem marszałka
senatu Władysława Raczkiewicza jako prezesa
Tow. Przyjaciół Młodzieży Akademickiej. Bale
te są nietylko dla młodzieży akademickiej, lecz
i dla całego społeczeństwa polskiego w Gdań
sku gwoździem karnawału, to też cieszą się one

zawsze wie!kiem powodzeniem.

Zebranie komitetu fundacji
im. Potultckkh.

Dnia 19 bm. pod przewodnictwem ks.
ka,rdynała Pr.ymasa Augusta Hlonda odby
ło się posiedzenie komitetu fundacji im. Po-
tulickich, stanowiącej zapis na rzecz Uni
wersytetu Katolickiego w Lublinie.

Śmierć kompozytora religi?nego.
W Pi-adze zmarł w 79 roku żvcia zasłu

żony kompozytor religijny. Jan, Żelinka.
S. p. _żelinka był przez 50 lat dyrygentem
czeskich chórów kościelnych. Był przed
stawicielem stylu muzycznego opartego na

chorale gregoriańskim. Zostawił po sobie
pokaźną ilość cennych kompozycyj. Zawód
swój rozocząl od skromnego stanowiska or
ganisty.

Przeszło 3 i pół milj. mieszkańców

Moskwy.
Ludność Moskwy stale wzrasta. Na d?ień

17 lutego 1935 liczba mieszkańców stolicy
Związku Sowieckiego wynosiła 3-618.476 o--

sób. (W, roku 1920 Moskwa miała ,tylko
1-028000 mieszkańców. -- Przyp. red.)

ZMARLI.

Śp. Helena z Markowskich Kłosińska z

Buku, zmarła w Poznaniu.
Śp. Agnieszka Gryczowa, lat 91, w Do

natowi. - pow. Kością!).
Śp. Aleksander Kulczyński w Poznaniu.

Japończycy opanowują Chiny.
Londyn, 21. 2 . Dzienniki szanghajskie

donoszą,, że rząd nankiński nie odnawia
ostatnio wygasających kontraktów z

doradcami technicznymi, współpracują
cymi z rządem w dziedzinach finanso
wej i handlowej.

Ostatnio rząd centralny nie odnowił
również kontraktu z niemieckimi in
struktorami, pracującymi nad organi

zacją policji chińskiej, a częściowo rów
nież armj i,

Wiadomości te wzbudziły niepokój w

kolonjach cudzoziemskich większych
miast chińskich. Ogólnie przypuszczają,
że zarządzenia te pozostają w zwięzku
z filojgpońską polityką Czank-Kaj-Szs-
ka, o-raz że zwolnieni doradcy technicz
ni j instruktorzy cudzoziemscy będę za
stąpieni przez Japończyków.

Dziesiąty dzień rozprawy o katastrofę w domach Z. U. P. U.

Brali łapówhi, czy nie brali ?
Gdynia, 20 lutego. Dzień dzisiejszy obfitował

w niejeden emocjonu,jący moment i obfitował
w pojedynki słowne między obrońcami i zastęp
cami powodów cywilnych. Przesłuchano jeszcze
kilku świadków, dodatkowo powołanych przez

strony, m. in. etner. ppłk. Nleczuję-Ihnatowicza,
który w bardzo barwny i epiczny sposób opisy
wał zabagnioną gospodarkę w administracji do
mów Z. U. P U., popierając zeznania swe pli
kiem aktów, przyniesionych do sądu. Winę wy
buchu przypisuje on wyłącznie ówczesnemu ad
ministratorowi Jarocińskiemu, który bagatelizo
wał meldunki lokatorów i montera o syczeniu
gazu.

Następnie zeznaje znany na terenie gdyń
skim działacz komunistyczny Gunter. W czasie

katastrofy- był on zatrudniony jako pracownik
biurowy w zakładach gazowych, a równocześnie

prowadzi! listę płac w ,,Gazolinie" i odbierał
też rozmowy telefoniczne. O wyjściu z biura

zgłaszał zawsze do mieszkania dyr. Wieleżyó-
sklego, gdzie był główny aparat telefoniczny,
związany z aparatem ubocznym w biurze.

Następnie staje powołany przez obronę na

okoliczność, że Jarociński miał zapewnione
pewne korzyści mater;alne od zarządu Z. U.
P. U. za korzystne zeznania — p . Maciejewski,
były administrator domów Z. U. P. U,, następca

Jarocińskiego, który zeznaje, że rzeźnik Maje-
wicz skarżył się wobec niego, jakoby b. admini
stratorowi Jarocińskiemu musiał dać łapówkę
w kwocie 2000 zł za to, że otrzymał w domu
Z. U. P. U. przy ulicy Świętojańskiej miesz.kanie
i lokal na ,masarnię. Masarnię tą potem Komi
sariat Rządu z powodu nieodpowiedniego rze
komo urządzenia zamknął, wskutek czego (mi
mo 5-letniego kontraktu) Majewięz musiał się
wyprowadzić, straciwszy dane Jarocińskiemu
2000 zł. Zeznania tę powtórzył potem Majewicz
także wobec pomocnika administratora Wali
górskiego.

Zeznania te Majewicza admin. Maciejewski
przesłał do głównego zarządu w Poznaniu,
wskutek czego przyjechali do Gdyni najpierw
p. Łoziński, naczelnik wydziału i Cichocki dla

przeprowadzenia dochodzeń, a potem po ras,

drugi przybyli pp. Sasorski i Czernecki.

Jarociński_ został ze służby zwolniony bez
odszko_dowania; potem jednak otrzymał odszko
dowania 1500 zł i podarowano mu czynsz za kil
ka miesięcy za mieszkanie w domąch Z. U . P .

U, w Poznaniu, które Jarociński odstąpił osobie

trzeciej za zgodą zarządu. (H?) Majewiczowi
zaś zwrócono kaucję i nie żądano od niego za
ległego czynszu.
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Najelegantszy, i największy lokat nocny. -- Występy
tylko czołowych atrakcyjnych sił krajowych i zagrań.
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Przyczyną pożaru ambulansu pocztowego
bał wybuch amnnicfi gdańskiei.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego")
iczew. jait ;uz poitrotce donosiliśmy, w ub.

czwartek po opuszczeniu dworca gdańskiego w

pociągu pośpiesznym, kursującym pomiędzy
Gdynią, Bydgoszczą i Krakowem, wybuchł o-

gień w ambulansie pocztowym.
W związku z tym zagadkowym pożarem wy

jechał z Tczewa do Gdańska nasz sprawozdaw
ca tczewski i ustalił co następuje: (Szczegółów
nie mogliśmy prędzej podać ze względu na

wstępne śledztwo, które zostało teraz zakoń
czone. - Red.).

Do pociągu pośpiesznego doczepiony był ant-

Wnętrze spalonego ambulansu pocztowego, gdzie nastąpił wybuch prochu i amunicji,

bulans pocztowy. Ambulans ten złożony był z

trzech, oddziałów: kancelarii, w której w chwili

wybuchu pożaru urzędował kierownik ambu
lansu Władysław Skórecki z Poznania, oddziału

pączkami, w której zajęci byli sortowaniem pa
czek urzędnicy urzędu pocztowego Poznań 3
Józef Dyla i Edmund Szczygielski. W ostatnim
oddziale dla przesyłek listowych pracowali: Jó
zef Chemnitz i Józef Pływaczyk.

Na dworcu w Gdańsku urzędnicy ambula,nsu
Dyla i Szczygielski przejęli 163 paczki, które

następnie w swym oddziale paczek sortowali.
W chwili, gdy pociąg znajdował się w drodze
do Tczewa, za trzecim mostem około 500 m od

stacji Gdańsk, sortujący paczki Szczygielski u-

słyszał za sobą syczenie, a gdy się odwrócił,
ujrzał płomienie, które dochodziły już sufitu.

WYBUCH AMUNICJI.

W następnej chwili dały się słyszeć we wnę
trzu wagonu szybko następujące po sobie deto
nacje, przyczem cala paczkarnia objęta została

płomieniami. Przerażony Szczygielski w następ
nej sekundzie wpadt do kancelarji ambulansu,
gdzie zebrała się cała obsługa ambulansu, skąd
wszyscy zbieg!i do oddziału I, gdzie pociągnię
to za hamulec bezpieczeństwa.

W zatrzymanym pociągu światło momental
nie zgasło, lecz całą przestrzeń oświetlała luna

płomieni, wydobywająca się drzwiami i oknami
z ambulansu, którego obsługa na szczęście bez

Wypadku w porę wyskoczyła na tor.

Po zatrzymaniu pociągu służba kolejowa od
czepiła płonący wagon, który parowozem prze
transportowano na dworzec towarowy. Było to

nic,z,w mt,L wiuuwihau.

Parowóz z płonącym wagonem gnał w ciemną
dal. Po upływie 244 godzin pożar przy pomocy
hydrantów parowozowych i straży pożarnej u-

gaszono.

W ZGLISZCZACH WAGONU...
ŁUSKI KUL REWOLWEROWYCH.

Na drugi dzień po pożarze przybyła komisja
śledcza, złożona z urzędników gdańskiej policji
kryminalnej oraz przedstawiciele policji śledczej

z Tczewa. W czasie oględzin dokonanych przez
gdańską policję kryminalną, zastano wnętrze
ambulansu w zupełnych zgliszczach. ’Wagon za
mienił się w szkielet pokryty grubą blachą,
Podwozie ambulansu nie zostało uszkodzone. Na
mocno nadpalonej podłodze w zgliszczach wala

ły się szczątki przesyłek pocztowych, listów,
paczek, spalone materjały, baterje anodowe,
żywność, s_rebrne monety 5- i 10-złotowe oraz

łuski nabojów rewolwerowych różnego kalibru.

Napis na łuskach świadczy}, że naboje te sfa
brykowane są w Gdańsku, Poza tem znalezio
no puszki od prochu (blaszane); na jednej z nich
widniał napis: ,,Państwowa wytwórnia prochu"
it.p.

Pod okiem policji gdańskiej odbywało się
wydobywanie resztek zwęglonych wzgl. nadpa
lonych przesyłek, które przenoszono do obok

stojącego na, martwym torze wagonu towarowe
go, który następnie policja zabezpieczyła i wy
stawiła posterunek policyjny,

Przeprowadzone przez policję gdańską do
chodzenia wykazały, że pożar spowodował

WYBUCH PROCHU WZGLĘDNIE AMUNICJI

rewolwerowej, którą krytycznego dnia nadał

gdański magazyn broni i amunicji ,,Diana",
mieszczący się przy Wallgasse 15. Ustalono, iż
firma ta w urzędzie pocztowym Gdańsk 2 na
dała 5 paczek z zawartością materjalów wybu
chowych, tj. amunicji rewolwerowej, prochu
itp. Paczki te firma ,,Diana" zadeklarowała ja
ko ,. artykuły sportowe" (?l!)

Badany na tę okoliczność w biurze prezyd
jum policji gdańskiej dyrektor firmy ,,Diana" w

obecności polskiej komisji śledczej zeznał, iż

przesyłki pączkowe amunicji wzgl. prochu za
mawiane przez polskich kupców, wysyłane są
wtensamsposóbod10latidotejporynie
miał żadnego wypadku, (?l!)

Dyrektor ,,Diany" nadmienił, iż przesyłkę
amunicji dlatego zadeklarowano jako przesyłkę
artykułów sportowych", gdyż... głęboko jest
przekonany, że materjały te. zaliczać można do

artykułów... sportowych. (?H) Dalej zasłaniał się
nieznajomością przepisów, odpowiadających
przesyłaniu amunicji. Wspomniane 5 paczek z

Zawartością materiałów wybuchowych wysłane
były przez firmę_ gdańską do kupców zamiesz
kałych w Mogilnie, Tucholi, Działdowie, Brod
nicy i Bielsku.

Karygodne niedbalstwo gdańskiej firmy na
raziło skarb państwa na szkody w wysokości
30.000 złotych, które firma ta będzie musiała

pokryć.

Blaszany szkielet spalonego ambulansu pocztowego pociągu pośpiesz. Gdynia-Bydgoszcz-Kraków
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Bydgoszcz, dnia 21 lutego 1935 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Fortunata i Feliksa.
.futro: Stolicy św. Piotra w Antjochji.
Wschód słońca o godzinie 7.06 .

Zachód słońca o godzinie 17.23.

Stan pogody
Dalszy napływ ciepłych mas powietrza

pochodzenia zwrotnikowego spowodował, że
na całym obszarze Polski panuie pogoda
słoneczna. Termometr wskazywał wczoraj
w Bydgoszczy 10 stopni ciepłar

Dziś w ciągu dnia wzrost zachmurzenia.
W dalszym ciągu ciepło. Najpierw sła

be. później umiarkowane, a na wybrzeżu
dość silne i porywiste wiatry południowo
zachodnie.
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MUZEUM MIEJSKIE otwarte codzien
nie od 9—16, w niedziele i święta od 11-14 .

Obecnie wystawa zbiorowa Jerzego Ruo-

niewskiego.
MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie

od godziny 11-14.

DYŻURY NOCNE APTEK

od 18- 24 lutego 1935 r,

1) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia li, telefon nr. 50.

2) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 48,
telefon nr. 301.

,, LEKTU RA", wypożyczalnia książek przy

ul. Gdańskiej 54 posiada największy wy-
bÓT beletrystyki ostatniej doby, Wypożycza

książki również na prowincje.

Z TEATRU MIEJSKIEGO

Dziś, w czwartek ukaże się po raz pier
wszy na naszej scenie opera ludowa Mil-
lóckera ,,SIEDMIU SZWABÓW", której wy
stawienie otoczono wyjątkową pieczołowi
tością. Premjera obudziła żywe zaintereso
wanie wśród miłośników muzyki i wróżyć
jej należy długotrwałe, zasłużone powodze
nie.

,,SIEDMIU SZWABÓW" zapełnią całko
wicie repertuar bieżącego tygodnia do nie
dzieli włącznie.

,,KW IECISTA DROGA" - sowiecka ko
media Katajewa, daną będzie po cenach
znacznie zniżonych w nadchodzącą niedzie
lę o godz. 16-ej.

- Laureaci ,,Odrodzenia". Za 10 najtraf
niejszych odpowiedzi na III. konkursie lite
rackim sąd kon.kursowy przyznał nagrody
następującym członkom chrześcijańskiego
związku młodzieży pracującej ,,Odrodzenie":
l) Domża]skiemu, 2) Smolarkowi, 3) Nowa
kowskiemu. Na najlepsze miejsce osiągnię
te w zeszłorocznym turnieju szachowym
nagrodę zdobył ,,Odrodzeniowiec" Bielicki

z Bydgoszczy.
— Sekcję toatralną przy Kole Pracowni

ków Oświatowych miasta Bydgoszczy zor
ganizował instruktor oświaty pozaszkolnej
p. Krukowski. Do prezydium poproszono,
znaną w naszem mieście recytatorkę panią
Chrnielarską Martę oraz panią prof. Kry
siewiczów(( Felicję. Aktualny referat wy
głosiła p. Chmielarska. Referentka zobra
zowała znaczenie teatrów ludowych w Pol
sce i poza jej granicami. Referat wywołał
ożywioną dyskusję, w której m. in. brali u-

dziąl: prof. Małecki, ks. świadek, prof.
Chmura, dyr. Szlingler. dr. Chmielarski. Do
zarządu Sekcji weszli: pp. Chmielarska,
prof. Krysiewiczowa, dyr. Szlingler oraz p.
Glapiński. Zarząd zastrzegł sobie prawo
kooptacji dalszych członków. Utworzenie

sekcji teatralnej je-st dalszym dowodem in
tensywnej pracy w Kolo Pracowników O-

świaiowych_ w naszem mieście.
— Sklepom gotowych ubrań mają być zaka

zane roboty krawieckie. Organizacje rzemie
.ślnicze wystąpiły do ministerstwa przemysłu z

ob-szernym memoriałem w sprawie sklepów z go-
towemi ubraniami, które konkurują z warszta
tami krawieckiemu Memorjat podnosi, iż. w

sklepach z gotowemi ubraniami czynne są war
sztaty, które kroią materjały, dokonywują przy
miarek. poprawek i t. d ., co wchodzi w zakres
rzemiosła krawieckiego. Prace takie odbywają
się bez kart rzemieślniczych. Cechy krawiec
kie domagają się zakazania sklepom gotowych
ubrań brania miary, kroi)enia materjaiów i t, d,

3Ta mmihuista

Już tak wiele pisano i rozwodzono się
na ten temat, a jednak kwestja całowania
w rękę kobiety, jak, gdzie i kiedy - nie zo
stała jeszcze definitywnie załatwioną i u-

zgodnioną.
Nie możemy się poprostu wyleczyć z

manji całowania w’ rękę na każdem miej
scu i na każdem kroku. Trzeba wiedzieć
jednakowoż, gdzie i kiedy ten pocałunek
jest stosowny. W domu — rzecz naturalna
— należy złożyć pocałunek na rączce go
spodyni, mile witającej przybywających
gości.

’Natomiast całowanie w rękę na ulicy u-

ważać należy za ,.shoking". Pocałunek taki

jest zupełnie nie na miejscu.
Tembardzie j niepotrzebne jest niestoso

wne całowanie w rękę urzędniczek biura w

urzędach, młodych panienek itd. przez :n-

teresentów, klientów i innych.
Pocałunek w rękę jest pewne.go rodzaju

subtelną pieszczotą, ma. szeroką skalę od
cieni i odmian. Są pocałunki delikatne jak
muśnięcie zaledwie przelotne - są inne

pełne uszanowania i powagi, są jeszcze i

banalne, niedbałe i bezmyślne, wreszcie są

pocałunki płomienne,, namiętne i gorąc.e .

Jeżeli więc pocałunek w rękę uważa,my
za pieszczotę, za dowód czci czy poważa.nia,
za chęć okazania hołdu, uwielbienia, uzna
nia czy innych uczuć — nie można go u-

ogólniać i bez wyjątku stosować, wobec ka
żdej kobiety w jednakiej mierze. Nie mo
żna takiego po.całunku uważać za szabljn
i mechanicznie z przyzwyczajenia stosować

go wobec każdej napotkanej kobiety, bez

względu na porę i okoliczność, bez względu
na żywioną do niej Sympatję czy antypatię.

Wogóle nie należy pocałunku uważać za

przymus i od niego uzależniać złe czy do
bre wychowanie,

Wstawmy się w położenie tych, rzekomo

uprzywilejowanych panów, którym przypa
da w udziale wycałowanie po pięknych i

mniej pięknych rączkach całego wieńca

pań młodych i starszych, panien czy męża
tek, a to w chwili, gdy wchodzą do napeł
nionego gośćmi salonu. A i tym paniom,
nie ulega wątpliwości, nie zawsze i nie

każdy pocałunek bywa, miłym.
Pomijając już stronę liigjeny, którą po

ruszył autor wczorajszego marginesu, a

która sprzeciwia się wogóle pocałunkom,
to sam fakt, spopularyzowania tego poca
łunku w rękę - zmniejsza jego wartość
do minimum. Staje się on konwencjonalny,
bez znaczenia, bez wartości i bez treści, a

tem samem zatraca swój charakter i swoją
intenc.ję.

Zastanówmy się nad tera, czy- nie lepiej
byłoby zredukować ilość tyc!i pocałunków,
a tem samem nadać im większą wartość.
W dzisiejszym życiu kolcżeńskiem, . gdy
mówi się nawet wiele o małżeństwach ko
leżeńskich,. dzisiaj, gdy kobieta z mężczy
zną pracują przy jednem biurku, przy jed
nym warsztacie pracy, - powinien wystar
czyć serdeczny, życzliw,y i koleżeński u-,

ścisk dłoni. Pocałun.ek w rękę niechaj zo
stanie subtelną pieszczotą, wyrazem - pew
nych w;zajemnych uczuć, objawem czci, po
ważania czy hołdu. Niechaj słowa, piosenki
popularnej: ,,Całuje twoją dłoń, madame-

śniąc, że to usta twe"! dają . pewną iluzję
słodkiej rzeczywistości.

Nauczcie się, panowie, klasyfikować Po
całunki i umiejętnie jo rozdzielać.

Z.K.G.

Wyjazd pierwszego kapłana
Semmarlussi Zagronicsraego.

Seminar,ium Zagraniczne, którego kano
niczna nazwa brzmi: ,,Towarzystwo Chry
stusowe dla wychodźców", w Potułicacli,
założone przez .1. E. X . Prymasa d.la rato
wania polskich dusz, na- obczyźnie giną-

KS. WŁ . ZDĄBŁASZ.

cych dla Boga i Polski, obchodziło w tych
dniach swoje wielkie święto. Oto bowiem
w dniu 2 bm. wyjechał pierwszy z awan
gardy potulickich szermierzy bożych,
pierwszy kapłan tego Seminarjum, ks. Wła
dysław Zdąbłasz, na placówkę duszpaster
ską między polskich wychodźców do Jugo
sławii,

Ks. Wł. Zdąbłasz, były profesor Semi
nar,ium Duchow’nego w Sandomierzu, a o-

statnio proboszcz w Ostrowcu, wstąpił do

Seminarjum Zagranicznego w Potułicacli
celem poświęcenia się duszpasterstwu na

polskiem wyChodźtwie. Wyjazd jego do Po
laków, żyjących w liczbie około 16000 w Ju-

gosławji, jest specjalnie w’ażny z narodowe
go punktu widzenia. Duszpasterza naszego
czeka tam bowiem praca nietylko na polu
religijnem, aie i naródowem, na którem sy
tuacja naszych wychodźców przedstawia
się gorzej, niż skromnie.

Wyjazd pierw-szego kapłana potulickie-
go — to pierwszy wielki zew te,j tak ko
niecznej w dzisiejszych czasach Instytucji.
Nic więc dziwnego, że fakt ów stal się
ważnym momentem w dziejach młodziut
kiego, bo 2 lata liczącego zaledwie, Towa
rzystwa.

O tem, jak opatrznościową iście była
myśl założenia tego Zgromadzenia, najle
piej chyba świadczą rzew’no, w’ołania ze

wszystkich części św’iata, z wszystkich lą
dów ziemi, gdzie tylko są rozrzuceni Pola
cy, o kapłanów-rodaków, kapłańów-prze-
wodników w życiu duchownem i narodo-

wem, kapłanów, którzyby zrozumieli życie
biednego tułacza polskiego za kordonami

ojczystemi. A takich w)aśnie kapłanów
cliee wychować Seminarjum Zagranicz,ne,
którego hasłem: ,,Wszystko dla Boga i poi-
skiej rzeszy wychodźczej"!

I dlatego, prawie, że koniecznością jest,
aby ogół szerszego społeczeństwa z tem
wie!kiem dziełem Kościoła łat ostatnich

zapoznał się gruntowniej i by ze wszyst
kich sił wśpoma.gał J, Fm Ks. Prymasa
Polski w pracy, podjętej dla dobra polskich
dusz na obczyźnie.

F. K.

Po przesunięciu terminu

do składania zeznań podatku
dochodowego.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Pozna
niu zwraca uwagę na to, że w nr. 9, poz. 50
Dziennika Ustaw ukazało się rozporządze
nie Ministra Skarbu, w myśl którego ter
min do składania zeznań dla wymiaru po
datku dochodowego dla osób fizycznych i

spadków wakujących prowadzących prawi
dłowe księgi handlowe (także księgi upro
szczone) lub rolnicze, został przesunięty w

roku podatkowym 1935 do 1 kwietnia. Do
1 kwiet.nia został także przesunięty termin

płatności przedpłaty podatku dochodowego
w wysokości połowy kwoty, jaka przypada
od zeznanego dochcdu.

Powyższe przesunięcie terminu nie od
nosi się

’ do kategorji płatników podatku
dochodowego nie prowadzących ksiąg han

dlowych oraz do wszystkich osób składają
cych zeznania dla wymiaru podatku prze
mysłowego od obrotu. Zeznania tych osób

winny być złożone w terminie ustawowym
do 1 marca 1935 r.

Jeżeli phudzi o osoby prawne, to w;inny
one złożyć zeznanie, jako też uiścić przed
płatę podatku dochodowego, w term.inie u-

stawowo przewidzianym, t. j do 1 czerwca

1935 r.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOLO CH. D. WIELKIE BARTODZIEJE

zaprasza na wieczorek towarzyski w sobo
tę. 23 bm. o godz. 19 w lokalu Wincentego
Kujawskiego.

Sokół żeński.

W czwartek ćwiczenia drużyny o godzi
nie 19 w sali przy ul. Konarskiego. Liczne
i punktualne przybycie pożądane.

Kamienie żółiiiwe

tworzą się stopniowo wskptek złegi
funkcjonowania wątroby’. Zapob,iegajcń
ich powstawaniu, stosując zioła

II. Niemojewskiego.

— Dziś ,,dzień restauratorów". Jak sie

dowiadujemy, na dzisiejsze roczne walne ze

branie Stowarzyszenia Restauratorów zapo
wiedzieli swój przyjazd przedstawiciele za

rządu głównego z Poznania w osobach pp
Jóźwiaka, Pieska i Blachaczka. Początek
zebrania o godz. 4-30 w lokalu prezesa Ko
ce.rki, w rzeźni miejskiej. Wobec koniecz
ności powzięcia doniosłych uchwał, kom

piet członków pożądan.y.
— Opieka Rodzicielska przy szkole K

Marcinkowskiego ,,A" urządza w niedzielę
24 bm. wieczór kwiatowy z tańcami w sal;
p, Kowalskiego (K)einerta), na który zaora-

sza wszystkich przyjaciół. Wstęp .bezpłatny.

Ptsmo kobiece.

Już wys,zedł nr. 5 ,,To co najmodniejsze"
— przynosi on Szereg prześlicznych model:

palt, wiosennych. Mamy p!aszcze ubierane
futrem i guzami — szyte wolno i do talji --

na wszystkie gusty, na każdy wiek i tuszę
Dalej przerabia,my suknie wizytowe.. Pan
na młoda i drużki. — Wykwintną bieliznę
Pani, to pani zrobi sama w domu i t. p.

Formy i dodatek powieściowy dop-ełnia
ją bogatą treść numeru.

Xe sportu.

TRENINGI LEKKOATLETYCZNE.

(k.j.) Miejski Komitet W. F. ustajił nowy
terminarz treningów lekkoatletycznych w

hali dla klubó’w. Treningi dla panów odby
wać się będą odtąd w czwartki od godz.
18,30 do 20,30 i w.niedziele od 11—12,30. Tre
ningi dla pań: w piątki od 18,30—20,30, i w

niedziele od 9,30—li-tej.
TURNIEJ W PIŁKĘ SIATKOWĄ.

(kj.) Z inicjatywy Mie,jskiego Komitetu
W. F. i P, W. odbędzie się po raz pie.rwszy
w Bydgoszczy turniej w piłkę siatkową z

tem, że uwzględniona zostanie gra pojedyn
cza i podwójna pań i panów oraz gra mie

szana. Turniej odbędzie się w-dniu 31 mar

ca. Dla ułatwienia treningu Poszczególnym
klubom podajemy wymiar boiska oraz wy
sokość siatki. A więc: boisko 6X14 m., siat
ka dla gier pa,ń 2,28; dla gier panów i mie
szanych 2,44.

REORGANIZACJA SEKCJI KRĘGLAR-

SKIEJ POLONJI.

(kj.) W tych dniac,h odbyło się w Resur-
sic Kupieckiej walne zebranie sekcji krę
glarskiej przy B. K. S . Polonja. Dotychcza
sowy kierownik sekc.ji p. Płażalski z.decydo
wał się ust,ąpić, a t,o na. skutek zarzutów po
stawionych pod jego adresem przez niekt.ó
rych cz,łonków. Nowym kierownikie,m sekcji
kręglarskiej wybrano jednogłośnie p. dyr,
Tatarka. Skarbnikiem poz,o-stał p. Śnrelocki,
a sekretarzem p. Schmidt. Przewodniczył
prezes klubu p. dyr. Woda.

J. K . Toruń. Dopisek wioski znaczy:’
,,Wyjechał bez podania adresu". Obecny
adres jest nam nieznany.

SBozgłośnio Pomor§tao
będzie mieć swoją ,,sadulinę".

Do konkursu zgłosito się 25 kandydatek.
Do tej pory rozgłośnia pomorska miała

b. określony i ograniczony czas nadawania

audycyj i speaker p, Busiakiewicz sam zu
pełnie wystarczał. Wobec tego jednak, że
w najbliższym c,zasie rozgłośnia pomorska
zwiększa czasokres trwania swych codzien
nych audycyj, Postanowiono zaangażować
nową siłę j to ,.płci" żeńskiej W tym ce!u
kierownictwo rozgłośni rozpisało specjalny
konkurs, do którego zgłosiło się 25 kandy
datek.

Dnia 19 bm. odbył się w budynku roz,
głośni pomorskiej egzamin konkursowy.
W skład sądu konkursowego weszli pp.
dyr. Bracka, dyr. Mocarski, Henryk Cornte
z Warszawy, dyr. Nowakowski i inż. Ana
tol Lewicki. Egzamin składał się z trzech
części. Przy pierwszej próbie (czystość gło
su, mow,y i dykcji) odpadło 14 kandydatek.
W drugiej próbie kandydatki odczy’tywały
komunikaty muzyczne, literackie, prasowe
w językach niemieckim i francuskim. Zwy
cięsko wyszło tylko pięć kandydatek, które

zostały poddane ostatniej próbie orientacji

i czytaniu tekstów literackich w jezvku nie
mieckim, francuskim i angielskim.

Decyzja sądu konkursowego była b. tru
dna co do przyznania pierwszeństwa, gdyż
4 kand.ydatki wykazały się równorzędne i

wszystkie ,,doskonałe". Wobec tego posta-
woniono wysłać wyniki 4-ch kandydatek do

Warszaw.y, gdzie zadecydują i prawdopo-

1
RESTAURACJA DO GRACJANA

foruń, Szczytna róg Szerokiej telefon 19-96

Najtańszy. najprzyzwoitszy i znany
z dobrej kuchni lokal dla przyjezdnych.dobnie jeszcze w tym tygodniu nadeśią osta

teczną odpowiedź.
Nazwiska 4-ch kandydatek trzymane są

w wielkiej tajemnicy... w zalakowanych ko
pertach, spoczywających w biurku kiero.v -

nika Rozgłośni Toruńskiej. Kandydatki
były ,,numerowane" i jako numery brały
udział w konkursie.



Wyjaśnienie w sprawie terminu skła
dania zeznań o dochodzie przez rolników

W związku ze sprzecznemi informacjątni,
które ostatnio ukazały się w prasie co do prze-
dłużenia terminu nadsyłania przez rolników do

urzędów skarbowych zeznań o dochodzie, Po
morskie Towarzystwo Rolnicze wyjaśnia, iż

wszyscy rolnicy, właściciele gospodarstw rol
nych ponad 100 ha, którzy nie prowadzą książ-
kow,ości rolniczej, winni złożyć zeznania o do
chodzie w terminie do dnia 1 marca 1935, a to

na zasadzie postanowienia punktu a) artykułu 75

nowej ordynacji podatkowej oraz na podstawie
przepisu punktu a) § 46 rozporządzenia Mini
sterstwa Skarbu o wykonaniu ordynacji podat
kowej.

Termin składania zeznań o dochodzie został

przesunięty do dnia 1. kwietnia 1935 r. tylko, d!a

gospodarstw prowadzących księgowość gospo
darczą.

Przekroczenia służbowe

funkcjonariusza miejskiego.
W bydgoskim areszcie policyjnym przy ul.

Wąły Jagiellońskie wykryto pewne przekrocze
nia natury formalnej. W związku z tem zawie
szono w urzędowaniu pewnego funkcjonariusza
miejskiego i wdrożono przeciwko niemu postę
powanie dyscyplinarne.

Tajemnicza awantura
przy ul. Dwernickiego.

(kj) Wczoraj w godzinach obiadowych w j
mieszkaniu 46-letniego Franciszka Malinowskie
go przy .ul, Dwernickiego 16 miała miejsce dość

zagadkowa awantura. Mimo dochodzeń prowa
dzonych przez policję, nie udało się narazie u-

stalić bliższych szczegółów. Faktem jest, że
około godz. 13 zjawił się Malinowski w szpitalu,
wyglądając jak nieboskie stworzenie. Jęcząc
żałośnie, zeznał, że został pobity i poturbowa
ny przez jakiegoś znajomego, który miał do nie
go urazę. Ile w tych słowach prawdy, trudno

przewidzieć.

Tajemnica śmierci kolejarza
wyjaśniona.

Grudziądz, 21. 2 . (tel. wł.) . W dniu wczo
rajszym udało się władzom polieyjno-śled-
czym rozwiązać definitywnie zagadkę śmier
ci kolejarza Hamerskiego z Chojnic. Zgo
dnie z naszemi przewidywaniami Hamerski
padł ofiarą własnej lekkomyślności. Błą
dząc po noeej l,ibacji nad brzegami Wis!y
znalazł się Hamerski w pobliżu t, zw. portu
Szulca. Nie zdając sobie widocznie spra,wy
z tego co robi, wszedł na lód, wpadł do prze
rębli i utoną!. Zwłoki znalazła wczoraj gru
dziądzka straż pożarna, która przeprowa
dzała w kanale portu Szulca poszukiwania.

MISTRZOSTWA MIASTA W BOKSIE.

(kj.) Z polecenia Miejskiego Komitetu W.
F. i P. W. sekcja pięściarska miejscowej A-
storji przeprowadzi w dniach od 8-gó do
10-go marca, mistrzostwa miasta w boksie.

Podobno do zawodó’w tych zgłosiły kluby
przeszło tOO zawodników, Ze względu jed
nak na brak w’ykwalifikowanego instrukto
ra w Bydgoszczy mistrzostwa zapow’iadają
się mało ciekaw’ie.

MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE.

(kj.) Na zakończenie sezonu zimowego
odbędą się w hali 62 p. p . zawody mistrzow

skie, któremi kierować będzie z ramienia
Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. p. mgr,

Zakrzewski. Termin zaw’odów wyznaczony
został na 24 marca br.

DYR. WODA O WZOROWYM KLUBIE

SPORTOWYM.

(kj.) Jak się dow’iadujemy, prezes klubu
sportowego Polonja, p. dyr. Wocła zgodził
się w’ygłosić na jednym z wieczorów sporto-
wo-dyskusyjnych referat o wzorowym klu-

b!e sportowym. Tak osoba prelegenta jak
również ciekawy temat ściągną na odczyt
niewątpliwie komplet bydgoskich sportow
ców.

O MISTRZOSTWO POMORZA W BOKSIE.

(kj.) Jak się dowiadujemy, walki o indyk
widualne )mistrzostwo Pomorza w boksie ro
zegrane zostaną w dniach 16 i 17 marca br.

Z niezrozumiałych względów rozgryw’ki mi
strzowskie odbyć się mają raz jeszcze w

Grudziądzu. Decyzja Pomorskiego Okręgo
wego Związku Bokserskiego w tej spraw’ie
już zapadła, a w’ydali ją członkowie zainte
resowanego w spod,ziewanych zyskach G. K,
S, (dawniej Pe-Pe-Ge.) .

— Stowarzyszenie Rodzina Policyjna miasta

Bydgoszczy urządza w sobotę, dnia 23. bro. w

salach Resursy Kupieckiej przy ul. Jagielloń
skiej nr. 13 i p. Kowalskiego (Kieinert) przy ul.

Wrocławskiej 7 zabawę karnawałową połączoną
z rozmaitemi niespodziankami. Początek o go-
dżinie 20, orkiestra doborowa. Ze względu na

to, że czysty zysk z powyższych zabaw prze
znacza się na leczenie dzieci policyjnych i do
żywianie dzieci bezrobotnych, prosimy Szan.

społeczeństwo bydgoskie o poparcie tej im
prezy.

— Zjazd delegatów Pom. Związku Klu

bów Kręglarskich zwołuje roczny zjazd dele
gatów Pomorskiego Zw’iązku Kręglarzy w

niedzielę, 3 marca o godz. 16 w lokalu Ga
stronom w Bydgoszczy przy ulicy Marsz
Focha 20. O ile nie stawi się przepisana i-
lość delegatów, w’ówczas odbędą się w pół
godziny później obrady, podczas których u-

chwały będą, praw’omocne.

WtetfM proces pfjgecf Sgdem Okręgowym,

Trzech znanych kupców bydgoskich
ma ławie oslgar%omoclfi.

(ak) Przez dwa dni toczyła się przed sądem
okręgowym w Bydgoszczy kilkakrotnie już od
raczana zawiła rozprawa karna przeciwko trzem

znanym w Bydgoszczy kupcom o niedozwolone

manipulacje kupieckie. Na lawie oskarżonych
zasiedli: 62-Ietni kupiec Fryderyk Matz, 42 -letni
Bronisław Pula!, rewizor ksiąg oraz 43-letni Ro
bert Pufal, obecnie właściciel fabryki, zam. w

Rudzie Pabjanickietj. Również znalazła się na

ławie oskarżonych 55-lefnia żona kupca Anna

Matz,
Na proces powołano 20 świadków oraz bie

głego rewizora ksiąg handlowych p. Dobiejew-
skiego. Akt oskarżenia zarzucał Matzowi, że

będąc zobowiązany do prowadzenia prawidło
wej księgowości kupieckiej, prowadził księgi
wadliwie, przez co uniemożliwił pogląd na stan

majątkowy fabryki mebli ,,Bocianowo"’ .- Ponadto
że księgi prowadził w sposób niezgodny z praw
dą przez to, że pierwotny bilans za r. 1928

zniszczył względnie ukrył, a księgi handlowe

przerobił, usuwając w nich płynem chemicznym
pierwotne konta. Uczynił to w celu pokrzyw
dzenia wierzycieli. Tak samo w zamiarze po
krzywdzenia wierzycieli spłacił udział cichego
wspólnika Roberta Pufa!a w wysokości 15.000
zł i wydał mu część urządzenia fabrycznego o-

raz towary firmy ,,Bocianowo", zaś część towa
ru sprzedał swej żonie. Annie, reszta wierzycieli
natomiast nic nie otrzymała.

Dwaj bracia Pufal oskarżeni są o to, że po
magali Matzowi w tych manipulacjach.

W dniu 1 lutego 1926 roku założono cichą
spółkę handlową pod firmą ,,Fabryka skrzyń
i mebli Bocianowo". Do rejestru handlowego
zapisany został oskarżony Matz jako właściciel,
a Bronisław Pufal jako kierownik firmy. Już
we wrześniu 1929 r. Matz i Robert Pufal pod
pisali umowę likwidacyjną, pa mocy której Matz

zobowiązał się zwrócić Robertowi Pufalow!
15.000 zl. W tym samym dniu została zawarta

druga umowa między braćmi Pufal a Matzem
o założeniu nowej spółki pod nazwą ,,Bydgoska
fabryka mebli wyściełanych". Zupełna likwida
cja firmy ,,Bocianowo" nastąpiła w pierwszych
dniach listopada 1929 r., gdy urząd skarbowy
prowadził egzekucję. Matz część towaru i U-

rządzenia fabrycznego ukrył, a część nabyli je
go znajomi na licytacji po poprzedniem porozu
m" aniu się z Matzem. Gdy zawiązana, została
nowa firma, oświadczył Robert Pufal, że złoży
udział w wysokości 15.000 zl pod warunkiem,
o ile Matz ureguluje swych dawnych wierzy
!cieli. Pretensje wierzycieli do firmy ,,Bociano

wo" jednak nie zostały uregulowane i wynoszą
ogółem 70,000 zł.

Oskarżony Matz przed sądem do winy się
nie przyznaje i tłumaczy się, że został oszuka
ny przez braci Pufal oraz że Bronisław Pufal
bez jego zezwolenia potajemnie udział swego
brata Roberta w wysokości 15.000 zł wyciągnął
z fabryki oraz usunął maszyny itp. Zaprzecza
temu stanowczo oskarżony Bronisław Pufal,
twierdząc, że bez wiedzy Matza niczego nie u,
suwał, lecz wszystko czynił za jego wiedzą, do

czego miał pełne prawo. Robert Pufal zeznaje,
że ża swój udział nie otrzymał ani grosza zysku,

natomiast bilans, jaki mu przedstawił Matz, był
bardzo różowy. Wynikało z nięgo, że w między
czasie udział ten podwoił się i wynosi 30.000 zł.

Świadkowie naogół nic ciekawego do spra
wy nie wnieśli. Biegły Dobiejewski w swem o-

rzecżeniu stwierdza, że istotnie księgi były
wadliwie prowadzone. Prokurator Galuba wniósł
o przykładne surowe ukaranie oskarżonych.

. . .

Wyrok ogłoszony zostanie w dzisiejszy

czwartek o godz. 1 w południe. Trybunałowi
przewodniczy sędzia okręgowy Arndt, a jako
wotanci zasiedli sędziowie Rzepecki i BaryCza.

HEBDA BIJE ELLMERA, A TABŁOWSKI

LESUEUR "A ,

W środę w drugim ,dniu.,nyędzynarole
wego turnieju tenniśowego w Beaulieu na
si tennisiśei odnieśli szereg nowych sukce
ców.

Hebda pokonał Jaąuement"a w trzech
setach 6:3, 2:6, 6:3, a- w drugim meczu od
niósł zwycięstwo nad najlepszym szwajcar

,skim. tepniśistą Ellroereiń/7:5. 6:3.
Duży sukces odniósł również Tartowski,

hijąc znanego w Warszawie tonnisistę fran
cuskiego Lesueure"a w tr.zech Setach 6:0,
1:6, 6:3.

Wyeliminowany został jedynie Wittman,
który trafił w drugiej rundzie na. Palmie-
ri"ego. Pierw’szego dnia, jak już padaliśmy,
obaj wygrali po jednym secie 6:3. W środę
de,cydujący set zakończył się zwycięstwem
Wiocha 6:4.

Z innych ciekaw-szych wyników turnieju
w’arto podkreślić zwycięstwo Paimieri"ego
nad Brugnonem 6:2, 6:2 i w’yeliminowan)e
Bousśus"a przez młodego czeskiego tennisi-
stę Caskę 4:6, 6:2, 6:4. .

BOKSERZY POMORZA WYJEŻDŻAJĄ
DO NIEMIEC.

(kj.) W pierwszych dniach marca wy
jeżdża do Niemiec reprezentacja pięściarzy
Pomorza, by w Królewcu i laś(erhurgu ro-

: egrać dwa spoikania z bokserami niemiec

kimi. Dziw’i nas bardzo fakt, że Pomorski

Okręgowy Zw-iązek Bokserski nie sprawdził
do tej pory formy poszczególnych zaw’odni
ków pi’zez wyznaczenie zawodów elimina.

eyjnyeh. Panow’ie ze Związku, Kierując się
jakąś niezrozumiałą polityką, wyznaczyli
do reprezentacji prawie że wyłącznie bokse
rów grudziądzkich, rekrutujących sią z G, K,

S-u, Takie postępowanie, jeżeli chodzi o wa
żne spotkanie z Niemcami, jest niedo

puszczalne. Chodzi przecież o honor barw
naszej dzielnicy, którego nikomu na szw’ank
narażać nie wolno. Nauczeni Smutnem do
świadczeniem uw’ażamy, że wyznaczenie za.

wodów eliminacyjnych jest konieczne, Na
szem zdaniem Łukowski, Wojtkowiak i Ra
domski z bydgoskiej Asłorji bezwzględnie
znaleźć się powinni w reprezentacji.

NOWA PORAŻKA NASZYCH

KOSZYKARZY.

Nasi koszykarze w drodze z Tallina do
Rygi zatrzymali się w Tartu, gdzie roze
grali mecz międzypaństwowy Warszawa-
Tartu. Polska drużyna grała bardzo S)abo
i przegrała zdecydowanie 22:58 (13:24).

Dziś, t. j, w czw’artek, odbędzie się w Ry
dze mecz Warszaw--a — Ryga. Następnego"
dnia Rygą spotka się z Kr.akowem.

NIEMCY BIJĄ HOLANDJĘ 3:2.

W Amsterdamie wobec 40.000 widzów ro
zegrany został międzypaństwowy mecz pił
karski Niemcy — Holandja, zakończony nie-
znacznem zwycięstwem Niemiec w stośunky
3:2. W pierwszych minutach Niemcy zdo
bywają dwie bramki i prowadzą, do przerwy
2:0. Po zmianie pó! Holendrzy w’yrów’nali.
W ostatnich minutach Niemcem uda.ło się
zdobyć decydujący o zwycięstwie punkt.
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(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

Gdzie zamieszkam?

,,Gastronomja", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracje:
Restauracja, kawiarnia i cukiernia Berendt,

Dworcowa 6.

Gdzie i co kupię?
O. Neuman, Stary Rynek 14, tel. 1719. Białe

Tygodnie. Płótna, jedwabie, towary wełnia
ne, firany, inlety, ręczniki, kapy za bezcen.

Be-De-Te — Bydgoski Dom Towarowy — Gdań
ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.

H. Kaszubowski S.zo.p. D!uga 22. Zegarki, biżut,

djazd pociągów z Bydgoszczy:

T%"a ?S’"it’^37’ as0’ 8-03 ’ as7’ 13 -56.

’O , 19.58. 34 ,35 (tranzytowy). 23 .1ft

_ ’2)13- 18.18, )?.l? , 30.03, 20)0.
Kotclercyna-Gdynia: 8.13, 15 45 .

K?I?,"-P , ,B! °’°h °’l°. 10.33 (trans. , 14.45.
Unisław-Brodnica: 4.00. s.!l, 13.45 . 16.10,

s"50- n"4S- ^°-

ll22.^Iee- S°’"’At S’°°
’

50’K’ 13.26, 18.54.
Inowrocław - Karsznice - Herby Nowe: 13.40,

ECHA BALU PRASY,

Nad ranem wracał z balu prasy do domu
pewien jegomość. W pewnej chwili zatrzy
mał się przy latanii i zaczyna wołać na cale
gardło:

- Na pomoc! up... mordują! up... Ra
tun-ku!

W ciągu minuty nadbiega policjant, a ro
zejrzawszy sję dokoła zwraca sję do pi,jaka:

— Czego pan się drze? Przecież tu ni
kogo niema.

- Ja wiem... up... - odpowiada pijany —

ale ja mam... czkawkę... więc chcę się prze
straszyć, żeby mi przeszła,..
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Pełna tabela wygranych do I. Masy 32. Loterji Państwowej.
Dragi dzień cflcngnienios.

I ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł. — 65758
5.000 zł. -93544 113374
2.000 zł. - 184991
1.000 zł. - 24108 179236
500 zł. — 8337 13184 23155 31352

75410 81547 91039 162215 173650
400 zł. — 20318 88704 104482

122804 148281
200 zł. - 14851 35725 49319

60747 136968 143237 170509
150 zł. — 733 9644 14712 18142

19672 21955 22650 24693 27354
39364 41830 45398 51706 56506
56626 62097 65523 71395 72738
74964 74555 81314 84807 88271
98270 110724 120995 122046 132387
132953 135673 144225 148473 150500
158742 163693 166259 173134 175938
179246 181118

Wygrane po 100 zł.
232 501 1513 630 71 714 849 70 2060

. 489 3295 341 63 478 4527 37 637 855
5261 361 645 6041 435 745 7075 456
548 714 804 26 8428 68 509 72 9052
851 10082 185 271 69 84 307 69 613 867
11068 127 63 601 748 924 12316 876
13477 726 82 15130 341 74 439 64 519

665 79 778 16194 351 516 17775 18064
554 760 19070 278 362 405 552 875

20091 415 940 21262 85 363 517 69
22129 825 96 23242 62 340 580 24074
25254 662 26850 27127 576 909 28450
734 849 59 61 942 29872 30119 552
31143 444 937 32174 265 428 549 847
75 985 33085 364 924 34101 70 352 895
35223 702 50 998 36066 274 470 672
37076 127 526 46 940 38198 307 75 420
855 39110 57 464 554 714 85 40013 275
41168 407 919 68 42152 396 467 513 52
797 43072 442 48 71 74S 44326 45450
539 46151 47224 39 903 48105 39 275
49377 536 43 640 753.

50594 689 732 810 986 51110 52548
708 53277 81 83 355 526 49 613 803
984 54037 203 397 55326 750 952 56327
472 693 57609 845 916 59009 145 229
318 82 60115 21 581 723 61045 243 617
759 95 853 62561 806 63052 167 801
64894 65148 565 96 682 66065 234 886
967 67056 119 233 579 68036 146 736
879 69597 627 70008 84 133 230 477
521 690 71048 188 493 72354 481 88
902 73038 145 77 208 45 636 925 72 73
74693 923 75085 271 345 421 75 641
76939 77199 278 82 319 73 435 78788
79360 93 535 80272 545 735 68 802 916
68 82581 639 83565 84006 57 364 69
740 85089 369 624 527 86050 261 351
87024 211 422 693 743 88340 409 996
89655 900 90174 582 91687 92008 786
961 94174 95363 569 96030 423 536
97031 98086 280 611 66 705 99003 176

100056 79 101272 318 555 762 89
102510 23 624 776 993 103744 830
104443 554 842 919 58 97 105132 333
863 106625 941 108058 461 811
109120 418 914.

110351 704 26 846 111002 88 22D
351 64 112375 563 113001 69 321 56
67 647 94 114270 697 889 923 115713
116304 8 475 513 82 679 971 117120

120095 121234 377 436 41 58 555
823 122005 281 97 417 592 654 905
123029 238 333 892 125784 126182
253 98 758 97 957 118181 252 55 386
119284 720.
127025 3 412 802 78 128077 173 287
714 47 129221 567 679.

130129 131063 221 133033 262 465
636 985 134131 76 258 350 98 135597
609 74 963 136125 82 543 137293 348
500 739 912 38 138278 139013 126 288
825.

140073 396 141136 544 142292 360
646 143152 229 768 956 144166 237
430 36 643 145156 482 146300 71 590
654 82 147460 701 148162 388 668
82 705 827 149052 121 41 708.

150008 593 629 960 151375 555 652
86 809 50.

162360 153035 201 325 425 561
712 808 154298 409 781 872 155088
183 467 652 840 156442 947 157002
187 652 762 158117 39 354 70 527
159082 95 362 685 160096 181 299

984 88 161114 45 210 446 163358 64
66 535 164356 824 165037 344 834
975 166378 454 612 931 84 167002
132 236 94 490 168123 366 93 493
744 169250

170173 383 522 764 99 977 171384
576 713 56 929 85 172537 601 747
173099 216 725 812 25 964 174477
707 819 175112 249 937 176061 212
382 584 99 773 177023 90 775 994
178119 271 375 598 179124 231 304
703 84 89 180126 55 519 22 71 759
181288 91 434 578 640 183040 74
139 184043 611 89 924

Wygrane po 50 zł.

545 60 722 54 858 1087 135 223 91
470 545 832 81 2063 662 888 911 3100
256 57 435 71 720 931 4242 403 96 535
728 835 5006 175 338 465 764 6034 201
372 491 660 64 965 73 7271 93 383 693
8303 497 526 71 890 9333 425 63 10145
814 42 11169 245 808 12035 285 330
843 65 909 13040 132 57 227 32 434
701 826 938 66 14062 198 230 55 472
562 68 779 916 15172 80 218 73 78 513
57 715 852 16040 132 357 91 447 592
664 17013 180 507 351 66 516 42 992
18240 967 19586

20221 364 986 89 21169 286 6S9
22180 255 23244 682 905 24083 262
694 803 56 999 25207 86 468 72 568
647 26049 103 637 82 880 27295 502
28430 868 946 29079 216 602 28 33 799
803 30090 176 252 400 70 526 31205 2ó
373 406 32455 562 67 650 65 934 46
33776 34126 76 347 518 75 866 35078
114 44 446 76 556 664 857 36025 100
463 23 73 526 929 91 37038 105 95 203
592 731 904 38105 212 62 476 574 839
900 39022 167 759 64 80 40592 83l
41541 661 744 840 925 90 42233 419
733 43137 213 18 78 580 629 858 44296
45573 793 95 46112 352 400 47348 51
422 52 625 30 844 951 48293 445 66Ó
728 80 905 12 49260 512 20 672 941

50207 427 63 51239 358 71 495 624
39 881 52123 496 563 81 616 53127 93
388 676 932 54022 96 321 701 948
55001 157 227 525 609 766 77 89 813
56141 460 795 872 57028 196 278 639
761 58049 204 36 479 59173 233 430
47 60220 390 583 662 61309 424 91 810
62300 526 633 881 56 921 63100 1 391
743 64160 497 714 828 650144 60 77
181 235 321 66064 522 611 892 957
67374 625 434 874 907 68054 579 774
994 69060 83 226 879 70164 819 99 983
71196 281 320 30 49 551 631 775 971
72060 233 363 65 553 62 74 683 718
83 802 73228 336 401 785 74189 703
863 75212 39 300 1 419 505 682 725 46
877 76038 242 633 796 77306 18 587
78013 207 23 300 540 633 801 991 79203
311 468 566 610 776 80032 75 159 88

355 401 564 765 830 946 47 81174 211
87 468 729 821 960 65 72104 559 612
40 813 905 23 83438 88 751 817 84074
188 565 658 85095 243 86244 457 885
87038 43 297 645 833 43 88099 270 458
740 828 89177 267 442 658 90217 676
748 91254 744 320 443 524 95 618 702
922 92296 556 723 93611 839 94015 27
887 950226 513 823 96202 89 341 464
97034 48 94 171 235 876 966 98050 216
99038 580 96 659 901.

100078 168 82 347 86 644 53
101024 333 461 90 830 102333 87 404
609 766 847 981 103205 71 94 376
485 87 565 921 104012 229 328 764
105167 248 499 637 86 711 985
106211 517 736 107049 560 676
108413 79 524 615 59 727 97 962
109096 267 450 519 27 676 844 916.

110197 494 313 36 454 808 111049
445 549 972 112061 81 378 783 113026
124 71 365 401 114018 620 54 68 949
115031 193 269 450 521 28 83 626
819 62 116008 73 162 297 926 117132
241 80 300 44 628 118074 197 291 364
628 825 982 119039 499 799 833.

120042 895 98 950 121249 122130
658 59 820 22 988 123114 60 478 995
124002 46 81 94 124 91 242 49 333
431 782 889 125382 485 637 62 851
68 126190 917 30 128051 345 473 962
77 129157 233 35 336 583.

130006 44 278 490 522 811 51 53
131004 27 215 391 97 419 547 833 966
182562 647 773 133106 69 561 71 616
741 867 91 134127 57 355 406 135076
106 95 296 515 739 60 831 136032
95 381 403 836 137105 59 527 74 669
720 53 138152 212 366 753 803 89
139148 274 450 699 846 98.

140047 82 354 733 936 141105 378
496 562 90 824 142330 464 92 880
143852 58 144232 730 82 968 93
145080 294 357 875 147068 122 207
375 512 746 53 148383 466 678 723

’986 Si 92 8T8 19 699 S3T61T 016 18
150187 798 151015 452 58 562 70

97.

152036 71 379 598 968 76 153351
435 501 651 753 807 952 60 154194
398 662 854 61 155117 327 617 807
156002 257 530 607 9 88 99 157238
55 65 556 703 158001 37 539 159129
91 367 81 160003 218 46 67 535 48
958 68 161335 85 508 674 865 162238
691 163118.578 884 164233 891 934
165150 54 296 540 764 876 166043
153 433 746 70 838 69 952 47 1G7271
98 549 650 841 168142 538 759
169545 94 647 898

170214 490 ,607 171329 445 784
824 66 172035 202 508 704 960
173351 621 174112 303 30 54 93
96 175108 270 391 455 703 176120
408 177220 413 661 741 62 864 932
17121 304 60 474 591 607 94 17915
484 725 180017 41 501 11 89 604 fi
785 93 908 52 181317 615 773 8
838 911 78 182614 99 845 90
183367 403 718 184028 235 305 56
801 44 53

II ciągnienie

Wygrane po 100 zł.

165 373 1033 558 750 2674 922
3208 430 523 79 676 4332 437 5105
6417 7741 8967 10232 610 12419 973
88 13173 473 687 741 17692 18274
805 994 20553 21348 462 22983 23184
206 63 97 419 598 24485 25769 26048
42 27459 687 698 28198 29114 3102S
610 32950 33268 34177 651 35693
36169 900 37559 80 832 38541 67
664 950 39188 804 40500 709 41966
42186 43301 774 44168

45132 366 488 47365 48601 50287 88
773 95 51090 644 957 52534 70 921
53797 55088 56829 57142 59066 234
949 60460 623 776 815 61405 62040 10°
410 77 64962 65200 569 66114 737
71668 72568 73388 726 74119 593 75106
823 99 76899 78308 79591 807 80570
81335 82173 407 83239 84004 784 85579
86090 293 87652 95 88709 89012 169
90359 431 92270 94042 966.

96669 99754 65 100108’101278 799

103190 335 501 104207 105656 770
106687 777 107517 956 108462 109630
981 111233 916 112044 793 935 113355
656 114326 115143 116335 117575 982
92 119586 922.

120058 544 121604 123852 59 125091
94 311 523 988 126244 581 858 127363
884 130269 844 132279 900 134101
414 87 514 621 744 831 135254 630
786 136254 75 385 627 805 137171.
552 880 138180 341 139234 610 794. ’

140459 973 141109 569 83 808 142485
796 143134 144083 531 36 145308
148327 853 150022 76 315 579 697
152334 480 153257 154819 155207
156242 461 601 157201 14 334 868
158629 801 160036 672 967 161227 726
162530 821 163318 765 164557 692 733
165123 284 649 797 171500 682 172449
173161 300 473 521 747 174612 175269
776 176025 827 177254 966 179399
180124 289 181732 831 182199 376 510
183342 184483 683 796.

Wygrane po 50 zł.

185 305 2187 390 434 610 3014 45
610 37 4642 864 6042 82 605 779
7323 418 515 857 928 8363 775 9509
794 9375 527 768 928 11430 658
12027 670 900 13248 568 650 84
758 897 14541 786 902 16392 540,
17020 328 595 663 67 18995 192491

676 20838 67 22723 23033 112 412
584 851 24749 25515 687 781 26262
348 407 33 740 29219 30301 825
31360 32430 33453 34027 164 819
92 97 35190 206 58 695 36141 308
461 37624 38021 646 775 39372 575
40593 918 41601 42055 903 43001
279 942 44249

45923 46041 303 514 822 47282 466
92 48099 155 295 362 447 99 50387 618
45 51085 161 52000 107 88 322 438 772
54457 897 55907 56031 58 202 906
57046 366 443 58401 502 59607 919
61097 707 52 865 929 62762 63047 273
94 317 70 598 64425 526 62 7454 65304
742 66299 694 720 831 67060 370 595
932 68622 827 69279 649 70205 340 947
71033 413 72031 126 809 77 73023 384
74133 289 456 75283 374 509 55 722
76800 77652 782 913 78432 67 79039
237 728 80377 601 69 95 779 81283 650
849 911 82497 83100 418 84016 642
85259 831 90 86276 653 716 87049 71
291 547 623 88026 49 208 89092 353 62
90807 91665 803 92068 568 93201 94117

95218 665 96441 84 666 97078 270
568 98083 803^ 99563 934 100932
101528 973 102713 28 930 103153 413
28 66 654 104021 208 339 105064 281
364 106600 766 78 992 107101 655
67 108582 805 109219.

110467 689 957 111620 112534 780
862 113347 114664 710 115060 122
239 578 117854 113427 36 509 11 993
119131 251 378- 650 788 120139 881
90 121700 122597 794 123337 783 969
124006 429 125090 126604 938 99
127144 270 799 806 947 81 128658
771 843 129012 44 839.

130727 72 958 131138 539 692
133012 306 136056 291 379 478 627
927 137531 794 976 138049 83 574 88
944.

140143 908 79 141125 224 937 142541
640 143036 396 627 64 859 144806 85
146584 630 147010 681 754 82 964
148614 149171 425 871 150070 74 139

219 28 336 458 546 718 151017 259
152119 477 875 153421 856 154385 902
155032 55 86 131 157012 251 864
158136 796 159334 80 400 546 55 912

160970 161428 772 162483 1631-16
65 589 165010 57 125 753 75 166465
571 613 896 167224 945 168384 169422
737 170276 620 973 171429 543 172806
173938 174008 772 893 175229 64 496
746 176032 182 385 505 177309 830
178634 79 823 180104 321 47 97 405 79
1S1033 424 792 988 182529 183704 823

71 184069 543 680 922

Iii cienienie

Główne wygrane
5.000 zł. - 10077
2.000 zł. - 57848 83988
1.000 zł. - 131035 137644 164078

173707
500 zł. - 6582 75631 110691
400 zł. - 42273 45478 64278

97201 94503 125438 177873 182707
200 zł. - 2227 4750 14989 22021

32857 45223 44958 78354 83305
107951 123895 126433 127342 134656.
148836 160C71 170075

150 zł. - 5365 16998 19806 24791
25966 .34880 S4692 35910 46793
47990 59389 52791 55287 62469 61167
80057 80319 86539 88060 93725
101394 100094 128221 127806 145684
152568 158361 160363 163026 174857
178683 183605 184421

Wygrane po 100 zł.

482 753 1225 495 713 950 58 2022
115 257 483 3185 873 960 4143 6585

731 9055 85 412 563 10475 755 11180
13142 14295 313 400 15100 654 720

16396 18151 19106 273 331 20053 597
726 21510 659 938 67 22162 893 23045
190 24589 747 25765 75 26427 677
27803 28068 29193 545 666 730 30157
31136 675 860 32616 25 33350 34538
36387 37734 39730 988 40043 280 313
429 983 41431 43313 405 44879.

46342 605 47306 48031 38 787 52264
353 660 53752 828 54208 690 55540
56505 745 57555 59143 241 788 60109
437 62653 63960 64281 806 65687 715
66186 67802 68316 54 9785 829 70223

342 74 414 71811 72764 73190 74261 38!

407 76836 77322 683 792 78325 79306
904 80210 514 81856 82125 829. 83397
84740 85337 86393 88358 89150 233 ,614
90223 602 91018 359 92026 382 403 788
93703 95224 337 727 96817 97531 98119

100030 998 101224 65 753 102485
104119 882 105003 106639 107356
108666 109253 941 111108 766 114160
279 735 117208 526 694 7000 118051
67 119336 876 934.

120372 931 121883 122470 12366S
124705 126144 670 1274443 128158
329808 130211 605 729 31237 478
132484 855 134202 320 135297 136990
97 137383 806 140300 141234 143014
320 601 144761 145705 146201 34
147536 148441 999 149147 51 450
150115 502 897 925 151011 41.

152318 460 533 153690 ’ 155845
157731 158237 462 71 159478 160373
447 161965 162418 813 164457
165602 166191 167608 168054
169005 558 170114 423 691 171225
300 420 173181 388 174388 89 483

6456 701 177201 667 178234
:0490 964 181844 182037 139
2139 184650

Wygrane po SO żł.

90 1133 218 771 910 2318 68 482
687 3161 95 386 4353 469 5317 429 563
6074 438 677 90 9633 872 10325 11149
778 877 12072 103 855 13044 613 14236
459 15581 16583 17302 679 586 18073
430 33 521 19205 449 925 20420 811
21034 126 530 60 600 22121 377 664
23058 514 24066 185 636 836 25006 605
969 26691 897 27277 367 778 28242 542
661 29514 31105 371 604 766 32841
33482 34088 542 35140 382 504 22 654
842 905 36059 404 871 37001 282 -27
979 91 38845 39452 892 40700 926
41388 542 34 967 42032 135 693 783
854 43153 958 44337 72.

45230 75 631 54 47501 48288 359 409
810 49558 50168 691 842 62 51823 52404
94 679 740 53276 635 54477 989 55012
231 365 708 993 56223 57556 790 58403
64 516 82 59098 340 71 698 981 84
61012 642 88 943 62163 363 531 63942
64172 65018 125 355 517 66318 67338
508 808 943 68129 337 482 923 69023
129 84 91 222 71619 72517 698 73035
130 775 74579 839 75018 975 76009 231
682 776 77684 78504 618 79628 822 945
80175 284 81202 559 642 49 82284 747
860 945 73 83470 585 836 47 84160 394
599 653 786 910 85235 485 86500 87965
88306 502 58 793 89279 322 719 831
52 953 90861 n2382 470 857 93317 22
94714 95007 208 738 96825 972 97338
98586 607 99079 676.

100465 955 101823 102610 954
103158 945 104679 105144 855 106000
504 107128 45 295 451 671 108294
19401 648 729 111316 79 83 747 79
1120S7 283 681 737 113183 444 54
89 553 114202 892 115954 87 116249
526 661 735 843 117035 256 709 19
118009 184 98 433 56 644 71 782 895
119077 106 522 626 756.

120140 448 558 930 121670 122274
890 123556 884 917 124055 537 774
929 125046 378 553 765 944 126663
86 849 127699 128476 500 789 129075
130131 131704 971 132064 744 133538
134431 624 931 135054 136075 615
43 137136 425 138055 135 480.

140593 716 941 141269 330 61 698
142230 713 143237 679 942 144386
498 588 831 145161 497 781 147169
97 689 148283 507 50 94 652 741 975
77 149694 796 150744 83 151022 374.

152561 153307 154007 155026 73
189 450 819 156149 865 157044 721,
158257 91 558 93 159677 908 160905
87 161753 162750 163034 462 760
87 164323 535 718 165210 38 484
735 166220 167515 19 77 690 168029
267 305 62 516 704 169146 302 523
55 797 968 170577 171175 558 889
172481 500 611 174124 50 821 175094
96 395 428 513 176143 177225 178045
68 94 944 180638 181071 180 509
26 64 182220 321 55 542 98 726 51
183148 245 184432 763 946

PROGRAM RADJOFONICZNY.
PIĄTEK, 22 LUTEGO.

WARSZAWA-RASZYN . 6,45: Audycja poranna.
10,00: Transmisja uroczystego nabożeństwa
z kościoła św. Krzyża w Warszawie z okazji
125 rocznicy urodzin Fryderyka Chopina.
12,10: Koncert zespołu Wiesława Wilkosza.

12,45: ,,Wychowanie społeczne w przedszko
lu", odczyt 13,00: Dziennik południowy.
13,05: Stare walce (płyty). 15,45: Marsze

królowej broni (piechoty) w wyk. orkiestry
36 p. p . 16,45: Audycja dla chor.ych. 17,15:
Muzyka do utworów dramatycznych (płyty).
17,50: Przegląd wydawnictw omówi prof. H.
Mościcki. 18 ,00: Kącik dla młodzieży wiej
skiej. 18,15: Muzyka taneczna w literaturze

skizypcowej i fortepianowej. Wykonawcy:
Olga Uiwicka (fort.) i Nina Stokowska (skrz,)
Słowo wstępne wypowie dr. Alicja Simo-
nówna. 18,45: ,,O psychice Wielkopolan" z

cyklu ,,Wielkopolska współczesna" (odczyt
z Poznania). 19,00: Koncert zespołu Tyćhow-
skiego. 19,20: Pogadanka aktualna. 19,30:
Pieśni w wyk. B. Tysiaka. 19,50: Wiadomo
ści sportowe. 20,00: Jak spędzić święto?
20,05: Festival chopinowski z filharmonii

warszawskiej z udz. orkiestry filharm. warsz.

pod dyr. Grzegorza Fitelberga i solistów:

Zofji Rabcewiczowej, Józefa Śmidowicza,
Wiktora Łabuńskiego i Bolesława Kona. W

przerwie dziennik wiecz. oraz ,,Jak pracu
jemy w Polsce" . 22,30: Recytacje poezyj.
23,05: Muzyka taneczna.

TORUŃ. 15,40: Sygnał oraz zapowiedź progra
mu. 15,45: Transmisje z Warszawy i ze Lwo
wa. 17 ,15: Muzyka popularna (płyty). 17,50:
Transmisje z Warszawy. 18 ,10: Życie kultu
ralne, artystyczne i naukowe na Pomorzu.

18,15: Transmisje z Warszawy, Poznania
i Drezna. 19,45: Program na dzień następny.
19,50: Transmisja z Warszawy. 19,56: Wia
domości sportowe z Pomorza. 20,00: Chwil
ka społeczna. 20,05: Transmisja z Warsza
wy. 22,40: Koncert reklamowy. 23,00: do

23,30: Transmisja z Warszawy.
ZAGRANICA. 19,00: Koenigswusterhausen. Kon

cert wypoczynkowy. Wrocław. Muzyka lek
ka. Sztutgart. Słuchowisko o Chopinie.
Budapeszt. Recital śpiew. Bratisława. Kon
cert radjoorkiestry. Praga. Muzyka lekka.

20,00: Moskwa (Kom.) Ko’.c ort wokalny.
Bukaresszt. Koncert symf, 21,00; Praga, Ora-

torjum Haendla. Frankfurt. Festiwal Belli
niego. Koenigswusterhausen. Muzyka kamer.

Medjolan. Koncert symf. pod dyr. Mengel-
berga. Sztutgart, Wesoły wieczór. Berlin.

Melodje operetkowe. 22,00: Rzym. Muzyka
ludowa i piosenki. Wrocław. Muzyka ta
neczna. 23,00: Koenigswusterhausen. Muzy
ka tan. Monachjum. Muzyka tan. Strasburg.
Muzyka lekka. Budapeszt. Muzyka tan.

Hamburg. Muzyka wieczorna. 24.00: Frank-
furt. Koncert nocny. Regional. AKizyka tan.

Kronika j-crcf/omzct.
ZAPOMNIANI POPRZEDNICY RADJOFONJI.

Przed Marconim istniały próby przenoszenia
mowy ludzkiej i muzyki w celach artystycznych
na odległość, oczywiście przy pomocy świeżo
wówczas wynalezionego telefonu. W roku 1881

wynalazca francuski Ader otrzymał patent na

urządzenie zwane ,,teatrofonem", przy pomocy
którego transmitowano przedstawienia z opery

paryskiej dla abonentów. Na międzynarodo
wych wystawach elektrycznych, które odbywa
łysięwr.1881wParyżuiwr.1883wWiedniu,
zwiedzająca publiczność mogła na słuchawki

odbierać przedstawienia operowe i koncerty. W
r. 1891 w New Yorku słuchano opery z Metro-

politen-House na dużej sali przy pomocy wyna
lezionego przez Edisona telefonu głośnikowego.
Dźwięki odbierane były w operze przy pomocy
mikrofonów z dużStai tubami, przyczem każdy
członek orkiestry miał swój odrębny mikrofon,
dostosowany wielkością do sity dźwięku jego
instrumentu.

W r. 1893 wynalazca węgierski Puska, współ
pracownik Edisona, zorganizował w Budapesz
cie towarzystwo ,,Telefon-Hirmondo", które do.
starczało swoim abonentom za pośrednictwem
drutów telefonicznych i słuchawek codziennie

produkcyj muzycznych, wykładów i wiadomości

prasowych. Jeszcze przed samą wojną transmi
towano kilka razy w Niemczech opery przy po
mocy telefonu. Oczywiście próby te skończyły
się z wynalazkiem radja, które w sposób dosko
nalszy i tańszy rozwiązało problem dostarczania

muzyki i wiadomości wprost do mieszkań słu
chaczy.

W RESTAURACJL

.

- Taki pech, cała sałata spadła mi na

ziemię.
— Podnieś, ona już zostanie zjedzona!
- Ta-k, gdyby ona była dla gości... ale

była dla mnie.
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Pogłoski o wyjeżdzie marszałka

Piłsudskiego.
Warszawa, 21. 2. (Tel. wł.). W kołach

politycznych omawia się pogłoskę, któ
ra głosi, że marszałek Piłsudski ze

względu na niebezpieczeństwa wiosen
nego klimatu polskiego dla jego zdro
wia, wyjedzie niebawem na południe.
Celem tegorocznej podróży ma być wy
spa Kreta czy Malta. Mówiono także o

pobycie na Capri, ale pomysł ten upadł
wobec tego, że wielki ruch na Cąpri
daje mało możności gruntownego wy
poczynku.

Koła polityczne oczywiście najbardziej
interesuję pytania, czy przed wyjazdem
marszałka Piłsudskiego odbędę się
ważniejsze konferencje polityczne,
względnie, czy w czasie pobytu zagra
nicę marszałek Piłsudski rozmawiać
będzie z męźanii stanu innych krajów.
Na pytania te narazie odpow’iedzi nie
ma.

Radykalni narodowcy
przed sadem.

Surowy wyrok za robotę wywrotowa.

Warszawa, 21. 2. (tel. wŁ). Sąd okręgo
wy w Warszawie wyznaczył już termin w

wielkiej sprawie o najeżanie do nielegalnej
organizacji Obozu Radykalno-Narod-wego.

Odbędzie się ona dnia 2 marca br, Na ła
wie oskarżonych zasiądzie 6 osób, które od
powiadać będą z a.r’t. 165 k. k. Oskarżonych
bronić będzc kilku adwokatów.

W sprawie komunistów, poruszonej przez
nas wczoraj, zapad! surowy wyrok. Główny
oskarżony, niebezpieczny komunista Boler
sław Bierut, skazany został na 7 lat wię
zienia, Konarzewski i żydówka Szpitzówna
po 6 la.t, pozostali oskarżeni zostali skaza
ni na karę od 5 do 3 lat więzienia, (r).

Traktat handlowy poltko-angiehki
już jest parafowany.

Lon’dyn, 21. 2. (PAT) Podpisanie pa
rafowanego dziś wieczorem nowego
traktatu handlowego między Polskę i

Wielkę Brytanją nastąpi w Londynie w

najbliższych dniach. Traktat podpiszę
ze strony angielskiej minister spraw za
granicznych Simon i minister handlu

Rnnciman, a ze strony polskiej minister

przemysłu i handlu Floyar Rajchman i
ambasador Raczyński.

Czy Simon pojedzie do Berlina.

Londyn, 21. 2. (PAT) Agencja Reutera

donosi, że w toku wysiłków, zmierzają
cych do uregulowania sytuacji europej
skiej, nastąpi prawdopodobnie wizyta sir
J. Simona w Berlinie, w celu beżpośred-

nich rozmów z kanclerzem. Dotychczas
żadna decyzja w tej mierze nie zapadła,
lecz koła dobrze poinformowane uważa-

ją taką wizytą za najstosowniejszą i za

najbardziej pożądany sposób prowadze
nia dalszych rokowań, nawet gdyby
miały one nie doprowadzić do pomyśl
nych wyników. Rząd brytyjski jest bo
wiem zdania, że należy używać środków

najskuteczniejszych dla dopięcia celu,
choćby nawet od czasu do czasu zacho
dziły wydarzenia zniechęcające do dal-

szej walki,

Morskie zbrojenia Francji.
Paryż, 21. 2. (PAT) Komisja marynar

ki izby deputowanych upoważniła swe
go przewodniczącego do uczynienia de-
marcffć u premjera Flandina w celu

przyśpieszenia złożenia transzy na rok
1936 programu morskiego, co umożliwi
łoby parlamentowi uchwalenie tej spra
wy przed ferjami wielkanocnemi, W

transzy tej przewidziana jest budowa

jednego okrętu linjowego o pojemności
35.090 tonu, oraz dwóch kontrtorpedow-
Ców o pojemności 1.700 tonn każdy.

Koszt budowy okrętu linjowego wyniesie
około 800 młljonów franków, Poczynio
na przez komisję demarehe ma na celu

pokonanie oporu ministerstwa finan
sów, które obawia się związanych z tem

wydatków. W celu przezwyciężenia
trudności, rząd ma podobno zamiar

przeprowadzenia emisji pożyczki krótko
terminowej na sumę 600 miljonów fr.

W obronie czci Haiga.
Londyn, 21. 2. (PAT) Po ogłoszeniu

pamiętników Lloyd Georga, rodzina nie
żyjącego już marszałka Haiga, dowódcy
wojsk brytyjskich w czasie wielkiej
wojny, rozpoczęła akcję dla rehabilita
cji sławy wojskowej zmarłego, gdyż
Lloyd Gcorge zarzuca Haigowi, że on to

dowodząc wojskami brytyjskiemi, nara
ził armję brytyjską we Flandrji na cięż
kie straty. W najbliższych dniach ukaże

się pamiętnik marszałka Haiga. Wyda
niem tego dokumentu historycznego za
jął się Duff Cooper

Statek z 250 osobami zatonął.
Szanghaj, 21. 2. (PAT) Jak donosi pra

sa, w pobliżu Fu-Czau zatonął statek pa
sażerski,. Wszyscy pasażerowie oraz za
łoga w ogólnej liczbie 250 osób utonęli.
Wśród ofiar znajdował się oddział żoł
nierzy. Istnieje przypuszczenie, że statek

był przeciążony.

,odnaleziono jeszcze czterech oeób z okręty

,,Villa".
Jugosłowiański parostatek utrzymywał

komunikację między portami jugosłowiań-
skiemi a wyspami Kanaryjsklemi, Wiózł ort

ładunek fosfatu i zboża.

Odziedziczył pól mi!jarde dinarów.
Białogród, 21. 2 . (PAT). Dzienniki dono

szą z Lubiany, że zamieszkały w tem mie-
ście architekt Franta odziedziczył po zmar
łej w Montevideo dalekiej krewnej sumę
30 miłjonów pesetów, czyli około pół mi
liarda dinarów. Franta odlatuje samolotem
do Montevideo dla wejścia w posiadanie
spadku.

Wojska włoskie i angielskie
opuszczają Saare.

Sarbruecken, 20. 2. (PAT). Wczoraj?
opuścił Zagłębie Saary pułk grenadjo-
rów rzymskich.

Saarbrueckea, 20. 2. (PA’T). Bataljon
pułku angielskiego, stacjonowanego w

Neunkirchen opuścił Zagłębie Saary,
udając się do Anglji.

Z tycia tonHmmwstm.

Czwartek, 21 lutego.
Godz. 19,00; Sokół V, sekcja żeńska, Ćwiczenia

w sali gim,nastycznej przy ul. Kordeckiego.
Punktualność konieczna.

Godz. 19,30: K. S . M . , , Gwiazda11 przy kościele
Św. Trójcy. Zebranie oddziału młod;szego w

salce parafialnej.
Godz. 20,00: Koło Absolwentów publ- szkoły

zawód, dokształć, nr. 1. Schadzka w szkole-

__

K. S , M. , ,Orzeł11 Czyżkówko. Zebranie mie
sięczne w ognisku.

Piątek, 22 lutego.
Godz. 19,30: Tow. Obywateli i Miłośników Ja

chcie, Roczne walne zebranie w lokalu p.
Orczykowskiego, ul. Saperów. W razie nie
stawienia się kompletu, zebranie w drugim
terminie o godz. 20, które będzie prawomoc
ne bez względu na ilość obecnych.

Godz. 20,00; Tow. śpiewu ,,Lira11, Lekcja śpie
wu w Resursie Kupieckiej. Komplet pożądany.

’k
T, G. ,,Sokół" L Dziś, o godz. 20-ej w sa

li Lengninga odbędzie się zebranie plenar
ne. Na porządku obrad dwa referaty na

bardzo aktualne tema.ty. Liczny udział
członków b. pożądany.

Hallerczycy! W sobotę wieczór towarzyski
w lokalu ,,Pod Lwem". Sympatycy miłe widziani.

Walne zebranie kola Zjednoczenia Chrz. -

Spot Wilczak-Okole dziś w czwartek, 2t bm.
o godz. 19 w sali p. Gordona przy ul. Grun
waldzkiej, róg ul. Chełmińskiej.

Walne zebranie Koła Zjednoczenia Chrz.-

Społ, Bydgoszcz-śródmieście w piątek, 22 bm.
o godz. 19 w sali hotelu Lcngning przy ul. Dłu
giej. Udział wszystkich członków konieczny.

Klub mandolinistów ,,Lutnia11. Uwaga, mi
łośnicy gry mandolinowej i gitarowej! Z dniem
15 marca rozpoczyna K. M. ,,Lutnia" kurs ju
bileuszowy. Zgłoszenia w lokalu klubowym (ul.
Poznańska 17) w piątki i wtorki od g. 20—23.

Bank Polski płacił w dnia 21. Z, 1935 f.

dolary amerykańskie 5,24
funty szterlingów 25,62
franki szwajcarskie 170,96
franki francuskie 34,84
guldeny gdańskie 172,39
floreny holenderskie 357,10
marki niemieckie 200.- -

na miesiąc marzec prosimy uskutecznić |j

u listowych IV czasie do Z5-go b. m.

5 chłop ów chorwackich
padło od kul Żandarmów.

Błalagród, 21. 2 . (PAT). W środę we wsi
Sibin w Chorwacji w pobliżu miasta Bród,
doszło znów do krwawych rozruchów, żan

darmeria strzelała do włościan, Pa,)ło tru
pem 5 osób. ’

Miejscowego, proboszcza, księ
dza Praskicza, który stał na czele rozru
chów, policja aresztowała. Zęstał on za-

suspendowany przez władze kościelne,

Zapewnienie spokoju
w Afryce północnej.

Paryż, 20. 2. (PAT). Na wczorajszem
posiedzeniu rady ministrów premjer
Fląndin przedstawił zarządzenia, które
będą przedsięwzięte dla polepszenia
sytuacji gospodarczej w Algierze i dla

zapewnienia bezpieczeństwa w Afryce
północnej.

Paryż, 20. 2 . (PAT). O powziętych
wczoraj przez radę ministrów uchwa-

łach w sprawie Afryki północnej mó
wią, iż postanowiono utworzyć osobny
komitet spraw Algieru, Tunisu i Ma
roka, a. także utworzyć przy prezydium
rady ministrów komisję międzyministe
rialną do spraw ludności mahometań-

skiej.

Napad wilteów na dzieci.

Sofja, 20 . 2 . (PAT). W zachodniej czę.ści
Bułgąrji w pobliżu miasta Kustendil wyda
rzył si’ę wstrząsający wypadek. Stado zgło
dniałych wilków napadło na dwoje dzieci,

powracającyeh ze szkoły miejskiej do po
bliskiej wioski. .Jedno z dzieci zostało roz

szarpane przez wilki, a drugie, któremu u-

dało sję schronić na drzewo, zostało znale
zione po kilka godzinach zmarznięte.

Tragedja na morzu.

Białogród, 21 . 2. (PAT). Dziś po południu
włoski parowiec ,,Rodi" z powodu mgły zde

rzył się z okrętem jugosłowiańskim .Tliła"

pą wodach koło Wenecji. Zderzenie było
tak sjlne, że okręt jugosłowiański zatonął
w ciągu kilkunastu minut. Parowiec wio
ski zdołał uratować prawie całą załogę o-

kręta jngosłowiaóskiego. Dotychczas nie

300oficerów rezerwy gotowych do czynu
Z walnego zebrania Z. O. R.

W saii Rady Miejskiej odbyło się w dniu

wczorajszym walne zebranie Związku Oficerów

Rezerwy. Wśród poważnego nastroju ,toczyły
się zgodne obrady kota bydgoskiego.

Zagaił je prezes p. radca Śpikowski. Prze
wodnictwo objął p. dyr. Tombiński. Ze sprawo
zdań zarządu dowiedzieliśmy się o wytężonej
owocnej pracy, która dała duże rezultaty we

wszystkich dziedzinach działalności. Jedną z

najwyżej właśnie postawionych dziedzin pracy
to dział wyszkoleniowy. Zarząd znalazł u człon
ków pełne zrozumienie. We wszystkich kur
sach czy ćwiczeniach aplikacyjnych brała udział
duża część członków. Stan wyszkoleniowy
wśród członków stoi na istotnie wysokim po
ziomie. Oficerowie rezerwy są stale gotowi!

W pracy zarządu tnożnaby zauważyć jeszcze

Większe wzmożenie toku pracy, aniżeli to było
w roku zeszłym. Jeśli ponadto weżmiemy pod
uwągę, że ta praca nietylko nie ustanie, ale w

dalszym ciągu się wzmoże, a tak wolno nam

wnioskować z obszernych wy-wodów prezesa p,
radcy Śpikowskiego, to nie dziwimy się, że zą-

rząd ustępujący, a równocześnie zarząd nowo-

wybrany z prezesem dotychczasowy’m na czele,
uzyskał pełne uznanie i aprobatę w postaci
hucznych oklasków, nagradzają.cych w tej for
mie ich pracę,

Nowy zarząd wybrano w osobach pp.; radcy
Śpikowskiego (prezes - ponownie), adw, Słody,
dyr, Tonłbióskłego, adw. Sz!enka (wiceprezesi),
Pałaszewskiego (sekretarz), Średzińskiego
(skarbujk), Zamiary, P?!aczyńskiego, Kończaką,
Besserta i Wiśniewskiego (ławników).

Straszne nieszczęście
w wors?Bśośocii Scolefowncli.

Kotlarz Kaczmarek zostanie kaleką na cafe życie.
(kj) W dniu wczorajszym zawezwane zosta

ło pogotowie ratunkowe telefonicznie do war
sztatów kolejowych przy dworcu.

Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 35-łetni

pracownik kolejowy Jan Kaczmarek, z zawodu

kotlarz, zamieszkały przy ul. Warszawskiej 19.
Kaczmarek jak codziennie zajęty był swoją pra
cą zawodową. W pewnym momencie na skutek

własnej nieostrożności porwany został przez
tryby rozpędzonej maszyny.

Mrożący krew w żyłach krzyk oszalałego z

sólu kotlarza zaalarmował cały warsztat, Ma-

szynę momentalnie zatrzymano. Byio jednakże
już za późno. Wydobyto już tylko ciało nieszczę.
śliwego okrutnie poszarpane i broczące obficie

krwią. Lekarz pogotowia po udzieleniu Kacz
markowi doraźnego opatrunku przewiózł go do

szpitala miejskiego. Stwierdzono ?gniecenie
klatki piersiowej i skomplikowane złamanie nóg.
Stan Kaczmarka jest bardzo ciężki. Pozostaje
on nadal w szpitalu.

Jak nas informują, w najlepszym razie grozi
Kaczmarkowi amputacja nóg. Ratując życie, po
zostanie kaleką na zawsze.

7-ouoffodzdm^puder
do tofcwzj(/

Nie petrceba stele się pudrować, by
Upobiee połyskowi eoss i tłustości

?ery. Obecnie nowy wynalazek pozi
!e pudrować się rei jeden i być ab
Swtsio pcwnę, na przacięg 7-miu godzin,
Świeżej, delikatnej cery e ,,matowym
wys’iądzie". Ten cudowny składnik oaz-

weny ^Piankę Kremowa" jest obecnie
zmieszany specjalnym, patentowanym

n no znakomitym paryskim
Tokalon. Przyczynia się da

_ puder Tokalon trzyma się
Męciokretnie dłużej, aii zwykłe pudry,
ksti śladu brzydkiego połyska w naj

większy upał, po najbardziej męczącej
partji tenisa, lub przetańczonej nocy.
Puder Tokalon nadaje świeżą, dziew
częcą cerą - fascynujące piękno, któ
remu _nie oprze się żaden mężczyzna,
Wypróbuj dziś jeszcze pudełko Pudru

Tokalon, a zobaczysz jak różni się na

od innych pudrów, ponieważ jest uu

jedynym pudrem opartym na tajemni
cy ,,Pianki Kremowej".283"

7P- p. pudruje
’

przed udaniem ,

i sit na kolację
I tańce, 2-aa w nocy. Nie miała po

trzeby się wiece] pudro
wać. Ani Siadu połysku
na nosie, pomimo wielo
godzinnego tańca w dusz
nej sali.



"Sth 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", piątek, dnia 22 lutego 1935 r. Nr. ’44.

Zarząd Miejski w Inowrocławiu

ogłasza

konkurs
na stanowisko kontraktowego mierniczego
przysięgłego z uposażeniem według grupy
VIII. szczebla ,,a" ustawy z dnia 9 października
1923 r. (Dz, U. R. P, nr. 116, poz 924).

Wymagane w’arunki :

1. nieprzekroezone 35 rok życia,
2. obyw’atelstwo polskie,
3. ukończono studja miernicze,
4. dyplom mierniczego przysięgłego,
5. conajmniej 4-letnia samodzielna praktyka jako

mierniczy przysięgły.
Podania należycie udokumentowane i własno

ręcznie pisany życiorys należy nadsyłać do Zarządu
Miejskiego w Inowrocławiu w terminie do dnia
10 marca 1935 r.

Stanowisko jest do objęcia z dniem 1 kwietnia
1935 roku. Podania nieuwzględnione pozostaną bez
odpowiedzi.

’

(2875

W myśl par. 83 rozp. Rady Min. z dnia 25. 6. 1932 r.

o postępowaniu egzekucyjnem władz skarbow’ych (Dz.
U. R P . poz. 580) 3 Urząd Skarbowy w Bydgoszczy
podaje do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania
zaległych należności podatkowych odbędzie się dnia
25 lutego br. o godz. 9-tej w lokalu p. Kuria
Lehmanna przy ul. Nad Portem 4 sprzedaż z li
cytacji ,Palarni Kawy". — Dnia 25 lutego br. o godz.
10-tej w lokalu ,Bydgoskiej Fabryki Okuć Meblowych”
przy ul. Zduny 16 sprzedaż urządzenia biurowego,
szaty ogniotrwałej, maszyny do pisania, drutu żelaznego,
bednarki i wkrętek do drzewa. (2863

Z p. Naczelnika 3. Urzędu Skarbowego.

Tylko jeszcze krótki czas trwać będzie

wopriedoi
amwdsmtfurowoi

Korzystajcie z okazji 2698

imEBSCEOES
Kościelna to BYDGOSZCZ Mostowa 3

Reprezentacja na Polskę
światowego koncernu

poszukuje as§CiRBddÓW na prowizję do sprze
daży doskonale wprowadzonych na rynek polski elek
trycznych agregatów do spaw’ania. 2880

Oferty z podaniem referencyj sub ,Korzyść11 Biuro

Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

WydzlBrżawIenlB szkoły.
Gmina Leszyce, pow. Bydgoszcz wydzierżawi

dnia 7 marca o godz. 13 w szkole Leszyce w drodze

licytacji szkołę: mieszk., bud. gospod. wraz z 6 morga
mi roli na przeciąg lat 6, począwszy od 1. IV. 1935 r.

Warunki dzierżawy są wyłożone w Sołectwie Leszyce
dnia 20 lutego 1935 r.

2876 Zarzqd gminy.

Odzież
i wiSEZttrjwą

lillllllllllll!llllill!lllllllll!!illllll!

czyści chemicznie

najszybciej i najlepiej
(2485

Jarwa-KiłaBHjłM
Bydgoszcz

ulica GdaAska 27.

Waszych Szan. Czytelnikom
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać śię zawsze na ..Dziennik Bydgoski".

Używane
maszyny do sztauchowa-
nia i gięcia szyn, 1 róg
kowalski, 1 kowadło na

sprzedaż. (2870
Schónkerl, Gdartsk

Gr. MOhlensasse 18/19.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, t, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych p0 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla pasiakojąeyei posad, M)% sniżkt.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omy1kI., klóre zasadniczo nie zmieniafa treści ogłoszenia,

bezpłatnego powtórzenia
pieniędzy.

kie zobowiązują Administracji do

ogłoszenia, ani do zwrota

Suche (2061
olszowe i sosnowe stolar
skie deski oddaje Suli
gowski, Gdańska 128.

Przerabianie
kapeluszy aksamitnych,
żałobnych i futrz. czapki.
Dawniej Dworcowa 9-5,
teraz Dworcowa 17, mie
szkanie 6, II. (20258

|RsPRZEPAŻE^|

Parcele
przy Sokolej, piękne po
łożenie Wiadomości Cho
łoniewskiego 43 a. (19298

Okazja!
Skutkiem likwidacji przed
siębiorstwa na sprzedaż ta
nio: kocioł do wyrobu papy
smołowej, pewna ilość go
towej papy i 12 beczek smoły
Wiadom. Osiek n. Notecią.
Cegielnia. (2545

Kolonjalke
z mieszkaniem sprzedam,
dobry interes. AdresDzien-
nik Bydgoski. (1533

Dom
piekarnią sprzedam. Brzo
zowa 10, Rydiewski. (2847

Dom
dochodowy najsolidniej
szy w Toruniu bez skle
pów, jeden lokator, do
chód 15 000 zł rocznie za

ca. 120 000 zł na sprzedaż,
wpłata ca. 70 000 zł. Ofer
ty pod ,Korzystna loka
ta” do ,Par” Toruń (2868

Skład
kolonjalny, mieszkaniem,
urządzeniem, okazyjnie
sprzedam. Adres Dzien
niku. (2856

Syplalki
polerowane, korzystnie.
Stolarnia, Warmińskiego
nr. 12. (1593

Pianino
zagraniczne, prima, sprze
dam. Zgł . Szybatka, Ciesz
kowskiego 18. (2872

Repertuar ft bydgoskich
AORIA; ,Siostra Martajest

szpiegetn" — premjera.
APOLLO: ,365 żon króla

Pausola" z Janningsem
Ostatnie 2 dni.

BAŁTYK: ,Skarb na pu
styni" i ,Miłość czyni
cuda".

KRISTAL: ,Szpieg nr. 13”.
Ostatni dzień.

MARYSIEŃKA: ,Tań
cząca Venus" i ,Król
cyganów".

REWJA: ,Kobieta orchi
dea" i nowy zespół
rewjowy.

Wózek (2858
dziecięcy sprzedam. Bar
tosza Głowackiego 9.

Opony
dętki, części rowerowe.

Sprzedaż fabryczna, Dłu
ga 25. (2850

Urządzenie
kolonjalki, sprzedam. Mal-
bórska 7. (2842

Rączną
platformę sprzedam. Jach
cice, Średnia 55. (2877

Rower
męski, jak nowy sprzedam.
Adres Dziennik Bydg.(2861

Maszyny (2846
stolarskie, wszelkie narzę
dzia, motory, sprzedam.
Oferty pod ,Stolarskie”.

Fortepian
na sprzedaż. Promenada
nr. 10. (1606

Salonik
kanapa z obudowaniem,
2 fotele, 4 krzesła, stolik,
dwa taborety, dywan 2,5
X3m,storydo3okien,
wszystko koloru bleu,
aksamit tłoczony, czerwo
ny buk, po!jerowane, ko
rzystnie na sprzedaż.
Oferty filja Dzien. Bydgo
skiego, z podaniem ceny,
,Wyprzedaż”. (1609

Singera
maszyna tanio. Długa 68,
m. 13, podwórze. (1594

Sypialką
sprzedam tanio. Gerth,
Wełniany Rynek 8. (2851

Jadalnią (1603
nowoczesną, kombinowa
ną, biurkową, tanip sprze
da stolarnią, Pomorska 30.

Wilka
czujnego, do pilnowania
sklepu, sprzedam. Oferty
Dziennik Bydgoski pod
,Wilk”. (2878

Wilka (2845
sprzedam. Bląska 6/1,

Dom
dochodowy Bydgoszczy,
Toruniu poszukuję, wpła
ta do 35000 zł. Szczegó
łowe oferty Zaremba,
Skórcz (Pomorze). (2818

Kupimy (2808
używaną lecz w dobrym
stanie utrzymaną, mecha
nicznie pędzoną piłę do
metali. Oferty uprasza
się pod szyfrę ,Metal11.

E ,°°”Y
Poszukuję

zaraz elektro-radjomontera,
tylko pierwszorzędną siłę.
Michalski, Gdańska 39. (1595

Rutynowanego
akwizytora wydawnicze
go na miasto Bydgoszcz
i okolicę dla kolportażu
bezkonkurencyjnych wy
dawnictw wśród sfer in
teligencji, poszukuje po
ważna firma wydawnicza.
Wysokie wynagrodzenie
prowizyjne, ostatnie no
wości. Zgłoszenia osobi
ste wraz z dokumentami
tylko w czwartek, godz.
16--18 Hotel ,Pod Orłem11
pokój 23. (2848

Gospodyni - kucharka
dzielna w swoim zawodzie,
nawskroś uczciwa i pra
cowita z długo!etniemi
świadectwami pierwszo
rzędnych domów, po
trzebna od 1 kwietnia br.
Of. z odpisem świadectw
proszę skierować do filji
Dzien. Bydgoskiego pod
,l kwietnia”. (2717

Służąca
potrzebna. Bartosza Gło
wackiego 9. (2857

Służąca
umiejąca bardzo dobrze

gotować, bardzo czysta,
pogodna, z dobremi świa
dectwami do wszelkich
prac domowych potrzebna
od 1 marca. Zgłoszenia
Grunwaldzka 55, I. Le
karz. (2864

Służąca
z dobremi świadectwami,
i gotowaniem, do wszel
kich prac domowych, mo
że się zgłosić. Gdynia,
Świętojańska 62, Centrala
Obuwia. (2867

Saksofonista
i jazzbandzista ze śpie
wem potrzebni od 1. 3.
na wyjazd. Bach, Świecie
n. W., ul. Hallera 1 u. p.
Wardzińskiej. (2869

Służąca
potrzebna zaraz. Podwa
le13,Ip. (2860

Dziewczyna
sotrzebna. Pomorska 21,
ladłodajnia. (1596

Służąca
potrzebna. Warszawska 5
skład rzeźnicki. (1599

Pokojowa
z dobremi świadectwami,
potrzebna. Hotel War
szawski, Bydgoszcz, War
szawska 17. (1598

Służąca
umiejąca dobrze gotować
czysta, pogodnego uspo
sobienia z dobremi świa
dectwami do wszelkich
prac domowych potrzebna
zaraz lub od 1 marca.

Zgłoszenia 20 Stycznia 25,
m. 3. (2882

Chłopak (2855
do koni, z wioski, potrze
bny. Grunwaldzka 158.

Udzielam
lekcji gry na fortepianie,
prędką metodą do naucze
nia się, przygotowuję do
konserwatorium. Miesię
cznie 8 zł, dwie godziny
tygodniowo; łącznie zćwi-
czeniem 10 zł,’ (l godzina
dziennie) fortepian wolny
do ćwiczeń, godz. 30 gf.
Przychodzę także w dom.
Przygotowuję przez rok
do konserwatorium. Dia

dorosłych kurs trzymie
sięczny. Hetmańska nr. 5,
wejście na prawo, miesz
kanie 5. (21186
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Leśniczy (2821
Poznańczyk, lat 30, siła
fachowa, silny, zdrów,
z iepśzemi kwalifikacjami,
z kilkoletnią praktyką le
śną, z wszechstronną wia
domością gospod. leśnej,
książkowości leśnej, gosp.
i kasowej, hodowca lasu
i zwierzyny, bażanternik,
trzeźwy, sumienny i gor
liwy, z bardzo dobremi
świadectwami, polecenia
mi, poszukuje posady żo
natego leśniczego, boro
wego Strzelca. Wymagania
skromne. Okolica Obojęt
na. Łaskawe zgłoszenia
prosi: J. Sokowicz, Spła
wie, poczta Miłosław, pow.
Września. (Poznańskie).

Kupiec (2849
stary kawaler, poszukuje
zajęcia w biurze lub ma
gazynie, może złożyć od
powiednią g war an c j ę,
ewentualnie przystąpić ja
ko czynny spólnik. Oferty
Dz. Bydgoski pod ,N. A .”

Bezdzietne
młode małżeństwo, zawo
du gastronomicznego, po
szukuje bufetu na rachu
nek. Kaucja do dyspozycji.
Jan Świniarski, Gdańsk,
Hohe Seigen nr. 1 . (2866

Długa 3
prawa strona jest duży
składod1.4.35dowy
najęcia. Wiadomość Gdań
ska 63, m. 7. (2008

W Gdyni
szukam składu z mieszka
niem, 2 do 3 pokoje, w

rnehliwem miejscu, gdzie
mógłbym swój skład bła
watów, konfekcji i tow.
krótkich z Poznańskiego
przenieść. Oferty upra
szam z podaniem wielko
ści składu, warunki i ce
nę dzierżawy pod ,,S. G.
505” do Dziennika Bydg.
Bydgoszcz. (2862

Lokal
handlowy na biura lub

przedsiębiorstwo handlo
we dó wynajęcia. Dr. War
mińskiego 10. (1607

Stajnia
do wydzierżawienia. Zyg .

Augusta 26. (1605

Poszukują (2859
1 lub 2 pokoje kuchnią,
od 1 marca, wprost od go
spodarza, posada stała.

Oferty Dz. Bydg. ,H. L,”.
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Umeblowany
Cena w tęj rnbryce 1 wiersz 50 gr.

1 I 2 pokojowe:
Babia Wieś 4.

łazienka. Sienkiewicza 10,
m. 8. (1591

2 pokojowe:
kuchnia. Wiad. Śniadec
kich 61/4.

2 I 3 pokojowe;
kuchnia. Śniadeckich 13/1.

4 pokojowe;
z wanną. Gdańska 67,
m. 4.

5 pokojowe:
z komfortem I piętro, ul.
Dworcowa 75, m. 2.

Mieszkanie
4 pokojowe frontowe wol
ne zaraz. Długa 68. (2844

2 pokoje (2852
z kuchnią wynajmę od

pierwszego. Strzelecka 27.

2 pokoje
kuchnia i pokój kuchnia,
dobrze remontowane do
wynajęcia. Jasna 25. (2881

2 pokoje
małe z kuchnią, rok z gó
ry. Pomorska 54, gospo
darz. (2879

Człeropokojowe
mieszkanie odnowione ko
rzystnie do wynajęcia.
Nakielska 23, Zgł. Nakiel
ska 71. (1604

Willa
nowoczesna, komfort, 12
pokoi, z ogrodem, w cen
trum miasta, wolna od
podatku od lokali, na do
godnych warunkach do

wydzierżawienia. Oferty
pód ,G. B.” filja. (2418

IVm"eszkanTaVV
Urzędnik

państwowy poszukuje 2-3
pokoje z kuebnią. Wia
domość Dziennik. (2838

Mieszkania (1597
4 do 5 pokoi, kuchnia, ła
zienka, oraz piwnice, od
l, 4. 35, poszukuję. Po
średnicy wykiuczeni.
Oferty do filji pod ,,Oko
lica Dworcowa, Gdańska”.

Pokój
z kuchnią poszukuje 1 oso
ba. Czynsz pół roku zgó
ry. Oferty fiłja Dzienni
ka ,R.” (1608

Pokój
umeblowany słoneczny.
Gdańska 77, II p. (1589

Pokój
utrzymaniem. Cieszkow
skiego 14-3. (2874

Komfortowy
pokój, łazienka. Ciesz
kowskiego 1-5 . (1610
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Szukam
pokoju próżnego. Zgłosz.
Dziennnik Bydg. ,50”.(2841

Kaaow3

Grafolog
na podstawie nauki i prak
tyki, rozwiązuje najtrud
niejsze zadanie. Król. Ja
dwigi 13-6. (2853

— Uspokój się kolego! Pamiętaj gdzie
się znajdujesz.

Która
z pań dopomoże otrzymać
posadę inteligentnemu, ze

średniem wykształceniem,
cel poważny. Oferty pod
,Oficer”.

’

(2840

Kto (1601
wypożyczy pianino? Ofer
ty ,,Miesięczne wynagro
dzenie11 filja Dziennika.

Zderzak
od samochodu z nr. rejestr.
52546 zgubiono na drodze

Bydgoszcz - Fordon - Toruń.

Nagroda. Zgłosz. adwokat
Michałek, Toruń. (2876

Zaginął
pies wilk, oddać za wy
nagrodzeniem. Moniusz
ki 3. (1600

Panna (2839
inteligentna, sympatycz
na lat .35, posiadająca
4000 zł. wyjdzie zamąż za

urzędnika . państwowego,
wdowiec nie wykluczony.
Oferty do Dziennika Byd
goskiego pod ,Smutno11.

Najkorzystniejsze
partje paniom oraz pa
nom polepa ,Echo11, Po-’
zhań, św. Marćin 68. Pro
spekty darmo. (2575

Kupiec
lat 40, z własnem przed
siębiorstwem, ożeni się
z panną lub wdową, po
żądane 10—15 tys. gotów
ki, Poważne oferty z fo
tografją do Dziennika Byd
goskiego Toruń pod ,Ku
piec T.” (2865

Ceny ogłoszeni 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
aa dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
Większo ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50°/0 drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań,

Wydawca, nakładani i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w G dyn(,


